



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffrs.edu.br

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 58/2018

Processo administrativo nº 23205.003923/2018-50

1. DO OBJETO

1.1. Selecionar propostas para **REGISTRO DE PREÇOS**, para a eventual aquisição de medicamentos e suprimentos de saúde humana e veterinária para os campi da UFFS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Quanto ao quadro especificado abaixo, passamos a esclarecer:

a) Quantidade Mínima: representa o número mínimo de unidades que podem ser cotadas por licitante para cada item deste Termo de Referência, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso IV do Decreto nº 7.892/2013.

b) Quantidade Máxima: representa a estimativa de quantidade máxima a ser adquirida pela Universidade Federal da Fronteira Sul, em atendimento ao disposto no Art. 9º, Inciso II do Decreto nº 7.892/2013.

1.1.1.1. A **Quantidade Mínima** não deve ser confundida com **Requisição Mínima** que é o mínimo a ser solicitado pela UFFS para cada item, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços. Os itens que possuírem **Requisição Mínima** terão esse dado descrito abaixo desta tabela ou junto a sua especificação/detalhamento.

1.1.1.2. Informamos que existem divergências entre as descrições dos itens divulgados no site www.comprasnet.gov.br, que constarão nas Notas de Empenho a serem emitidas após a homologação da licitação e o que consta neste anexo. A razão disso são as mudanças feitas nos códigos para lançamento



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

no sistema SIASG e a ausência de especificações que atendam integralmente as descrições apresentadas pelos requisitantes do objeto. Por esse motivo, ressaltamos que, em caso de dúvida no momento de lançamento das propostas no Comprasnet ou quando da entrega dos produtos nos campi, o licitante deve sempre considerar a descrição presente neste Termo de Referência e/ou contatar o Pregoeiro.

GRUPO 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Adaptador de Agulha com Protetor para Coleta de Sangue em Tubos a Vácuo Adaptador de agulha para coleta de sangue com protetor da agulha, para tubos a vácuo canhão 25x8mm, em sistema de proteção atendendo a NBR 32. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	172	172	R\$ 0,78	R\$ 134,16
2	Agulha para Coleta Múltipla a Vácuo Estéril - Canhão tam. 25x8mm - Caixa c/ 100 unidades Agulha múltipla a vácuo estéril para coleta de sangue em tubos a vácuo, tamanho 25x0,8mm - caixa com 100 unidades. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	115	115	R\$ 53,69	R\$ 6.174,35
3	Bolsa para Coleta de Sangue Simples de 500 mL Bolsa para coleta de sangue tipo simples, material PVC, capacidade 500 mL, com anticoagulante CPDA-1, composição tubo de coleta, agulha, características adicionais sistema fechado, estéril, atóxica, apirogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	50	R\$ 34,01	R\$ 1.700,50
4	Tubos com Citrato de Sódio 4 ML, para Coleta à Vácuo Tubos com Citrato de Sódio 4 mL para coleta à vácuo. Especificações: Tubo, material plástico, volume 4mL, com Citrato de Sódio, uso para	Caixa	07	07	R\$ 74,32	R\$ 520,24



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	coleta de sangue à vácuo, estéril e descartável, com parede interna revestida com spray seco de Citrato de Sódio, aresta de travamento, cap. de 4mL, aspiração de 5 mL. Caixa com 100 unid. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
5	Tubos com Fluoreto de Sódio 4 mL, para Coleta à Vácuo Tubo, material plástico, volume 4mL, com fluoreto de Sódio, uso para coleta de sangue à vácuo, estéril e descartável, com parede interna revestida com spray seco de Fluoreto de Sódio, aresta de travamento, cap. de 4mL, aspiração de 5 mL. Caixa com 100 unid. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	06	06	R\$ 71,09	R\$ 426,54
Total máximo estimado para o Grupo 01:						R\$ 8.955,79
GRUPO 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Agulha Atraumática para Sutura, Tamanho 00, Pct c/ 12 Unid. Agulha atraumática (não traumática) fabricada em aço inoxidável, destinada à realização de suturas, apresentando curvas com ponta triangular, não esterilizadas. Tamanho 00. Pacote com 12 unidades. Rótulo com dados de identificação, da procedência, unidade de medida, tipo de esterilização, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação, fabricado de acordo com as Normas da ABNT e ANVISA.	Pacote	18	18	R\$ 34,24	R\$ 616,32
7	Agulha Atraumática para Sutura, Tamanho 03 Agulha atraumática (não traumática) fabricada em aço inoxidável, destinada à realização de suturas, apresentando curvas com ponta triangular, não esterilizadas. Tamanho 03. Pacote com 12 unidades. Rótulo com dados de identificação, da procedência, unidade de	Pacote	11	11	R\$ 34,24	R\$ 376,64



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	medida, tipo de esterilização, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação, fabricado de acordo com as Normas da ABNT e ANVISA.					
8	Agulha Atraumática para Sutura, Tamanho 06 Agulha atraumática (não traumática) fabricada em aço inoxidável, destinada à realização de suturas, apresentando curvas com ponta triangular, não esterilizadas. Tamanho 06. Pacote com 12 unidades. Rótulo com dados de identificação, da procedência, unidade de medida, tipo de esterilização, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação, fabricado de acordo com as Normas da ABNT e ANVISA.	Pacote	11	11	R\$ 34,24	R\$ 376,64
Total máximo estimado para o Grupo 02:						R\$ 1.369,60
GRUPO 03						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	Agulha descartável Estéril - Tam. 13X 4,5mm", Caixa c/ 100 Unid Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular. Tamanho 26G 1/2 polegadas (0,45 x 13mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da	Caixa	05	05	R\$ 18,66	R\$ 93,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.					
10	Agulha Descartável Estéril - Tam. 25x8mm Caixa c/ 100 Unid. Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 21G 1 polegada (0,8x25mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	76	76	R\$ 19,40	R\$ 1.474,40
11	Agulha Descartável Estéril - Tam. 30 X 07, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular. Tamanho 22G 1 e 1/4 polegadas (0,7 x 30mm), cânula siliconizada com paredes finas e bisel trifacetado, canhão com cores padronizadas conforme a codificação padrão universal, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.	Caixa	57	57	R\$ 19,16	R\$ 1.092,12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

12	Agulha Descartável Estéril - Tam. 40 x 16, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 16G 1 e 1/2 polegadas (1,6x40mm), com cânula, siliconizada, bisel trifacetado, canhão em cores padronizadas conforme a codificação padrão universal, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.	Caixa	53	53	R\$ 32,53	R\$ 1.724,09
13	Agulha Descartável Estéril - Tam. 40x12mm", Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 18G 1 e 1/2 polegadas (1,2 x 40mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.	Caixa	54	54	R\$ 26,19	R\$ 1.414,26
Total máximo estimado para o Grupo 03:						R\$ 5.798,17
GRUPO 04						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	Álcool Etilico 70%, Frasco de 1 L Fórmula química C ₂ H ₆ O, massa molar de 46,06 g/mol, número de referência química CAS 64-17-5, características adicionais solução 70%, frasco de 1 L, fornecido com ficha de informações de segurança de produtos químicos (FISPQ), data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 3 anos a contar da data de entrega.	Frasco	120	120	R\$ 7,37	R\$ 884,40
15	Álcool Gel, Comercial, Embalagem 1 L Álcool gel anti séptico a 70° GL, sem odor, com agentes emolientes, destinado a higienização preventiva de mãos, contra agentes contaminantes, como bactérias e demais microrganismos, viscosidade 5000cps (spindle 4 - 20 rm) ph 6,5 a 8,0, Embalagem de 1L. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	33	33	R\$ 12,22	R\$ 403,26
16	Algodão Hidrófilo, 500g Material algodão hidrófilo, em camadas (manta) contínuas que formam um rolo, material alvejado, cor branca, isento de impurezas, características adicionais puro/macio/absorvente, pacote com 500g. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Com cadastro/registro ANVISA/MS. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade.	Pacote	83	83	R\$ 23,04	R\$ 1.912,32
17	Hastes Flexíveis (tipo Cotonete) Hastes flexíveis tipo cotonete com pontas 100% algodão e hastes em polipropileno flexível. Caixa com 75 unidades.	Caixa	156	156	R\$ 2,57	R\$ 400,92



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

18	Swab de Algodão Hidrófilo Estéril, Haste 180 mm, Pct 100 Unid Swab de algodão hidrófilo estéril enrolado de modo firme na ponta da haste plástica flexível com 180 mm de comprimento, embalado individualmente para coleta de material biológico, pacote com 100 unidades. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Pacote	28	28	R\$ 29,89	R\$ 836,92
19	Esparadrapo Impermeável, Rolo de 10cmx4,5mt Esparadrapo anti-alérgico na cor branca, confeccionado em tecido a base de algodão 100% e resina acrílica, enrolado em carretel e no tamanho de 10cm x 4,5 m. Bordas serrilhadas. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	187	187	R\$ 11,75	R\$ 2.197,25
Total máximo estimado para o Grupo 04:						R\$ 6.635,07
GRUPO 05						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	Atadura Algodão Ortopédico 15 cm, Pct com 12 Unid. Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 15cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto	Pacote	117	117	R\$ 17,97	R\$ 2.102,49



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 unidades, não estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
21	Atadura Algodão Ortopédico 20 cm, Pct 12 Unid. Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 20cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 unidades, não estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Pacote	57	57	R\$ 20,75	R\$ 1.182,75
Total máximo estimado para o Grupo 05:						R\$ 3.285,24
GRUPO 06						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	Ataduras Crepom nº12 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 12cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade	Unidade	783	783	R\$ 2,15	R\$ 1.683,45



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
23	Ataduras Crepom nº15 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 15cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	233	233	R\$ 2,29	R\$ 533,57
24	Ataduras Crepom nº 20 Atadura crepom 100% algodão cru, Tamanho 20cm x 180 cm. Embalados individualmente. Bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada, estar uniformemente enrolada e isenta de quaisquer defeitos; Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	83	83	R\$ 3,15	R\$ 261,45
Total máximo estimado para o Grupo 06:						R\$ 2.478,47
GRUPO 07						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE	QUANT.	QUANT.	VALOR	VALOR TOTAL



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

		MEDIDA	MÍNIMA	MÁXIMA	UNITÁRIO	
25	Cabo Bisturi Nº 3 Cabo para bisturi nº3. Em aço inox AISI 420. Utilizado em lâminas de nº 10 a 15. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia contra defeitos de fabricação.	Unidade	91	91	R\$ 17,25	R\$ 1.569,75
26	Cabo Bisturi Nº 4 Cabo para bisturi nº 4. Em aço inox AISI 420. Utilizado em lâminas de nº 18 a 25. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Garantia contra defeitos de fabricação.	Unidade	68	68	R\$ 14,33	R\$ 974,44
Total máximo estimado para o Grupo 07:						R\$ 2.544,19
GRUPO 08						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	Bandeja Inox 42x30x4,5 cm, Uso Hospitalar Bandeja em aço inox sem tampa e sem alças, medidas: 42X30X4,5(CxLxA), com no mínimo um ano de garantia contra defeitos de fabricação.	Unidade	28	28	R\$ 201,47	R\$ 5.641,16
28	Caixa Cirúrgica em Aço Inox, Tamanho 18 x 08 x 5 cm Caixa cirúrgica em aço inox, com tampa, sem perfurações, tamanho 18 x 08 x 05 cm. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	30	30	R\$ 61,09	R\$ 1.832,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
Total máximo estimado para o Grupo 08:						R\$ 4.473,86
GRUPO 09						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	Caixa de Placas para Osteossíntese 1,5 e 2mm com e sem Bloqueio Caixa para osteossíntese com dois tipos de placas, com e sem bloqueio, de 1.5 e 2.0 mm. Caixa feita em aço inox, autoclavável contendo os espaços destinados às placas, parafusos e outros componentes. Todos os itens devem estar alojados em lugar específico e nominado na caixa. Quantidade e descrição dos Produtos 01 par de bandejas adaptadas com tampa 01 estojo alumínio perfurado com fecho 28 x 14 x 06cm 01 chave hexagonal 1.5/2.0mm com pinça (cabo fixo) 01 pinça para ponteira 01 Medidor de cortical delicado 01 par de modelador placa pequeno 02 Macho 1.5 e 2.0mm 01 Guia simples de perfuração 1.5/2.0mm 01 Pinça côncava para parafusos 01 Guia bloqueado 1.1mm (para placa 1.5mm) 01 Guia bloqueado 1.5mm (para placa 2.0mm) 01 Broca 1.1mm (para parafusos 1.5mm) 01 Broca 1.5mm (para parafusos 2.0mm) 01 Placa T não bloqueada 1.5mm 01 Placa T bloqueada 1.5mm 01 Placa T não bloqueada 2.0mm 01 Placa T bloqueada 2.0mm 01 Placa de reconstrução não bloqueada 1.5mm 01 Placa de reconstrução bloqueada 1.5mm 01 Placa de reconstrução não bloqueada 2.0mm 01 Placa de reconstrução bloqueada 2.0mm 03 Placas retas 1.5mm (06 / 08 / 10 furos) 03 Placas retas bloq. 1.5mm (06 / 08 / 10 furos) 04 Placas retas 2.0mm (06 / 08 / 10 / 12 furos) 04 Placas retas bloq. 2.0mm (06 /08 / 10 /12 furos) 30 Parafusos corticais 1.5mm (06 a	Unidade	02	02	R\$ 7.582,50	R\$ 15.165,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	14mm – 06 cada) 30 Parafusos bloqueados 1.5mm (06 a 14mm – 6 cada) 54 Parafusos corticais 2.0mm (06 a 22mm – 06 cada) 54 Parafusos bloqueados 2.0mm (06 a 22mm – 6 cada)					
30	Caixa de Placas para Osteossíntese 2,7 e 3,5mm com e sem Bloqueio Caixa para osteossíntese com dois tipos de placas, com e sem bloqueio, de 1.5 e 2.0 mm. Caixa feita em aço inox, autoclavável contendo os espaços destinados às placas, parafusos e outros componentes. Todos os itens devem estar alojados em lugar específico e nominado na caixa. Quantidade e descrição dos Produtos 01 Bandejas adaptadas com tampa (trio) 01 Estojo alumínio perfurada com fecho 32 x 16 x 08cm 01 Cabo de engate intercambiável 01 Ponteira de engate rápido 2.7/3.5mm 01 Pinça para ponteira 01 Medidor de cortical 01 Modelador placa grande (par) 01 Guia perfuração simples 1.5 / 2.0mm 02 Macho cortical 2.7 e 3.5mm 01 Guia A/C 3.5mm 01 Pinça côncava para parafusos 01 Guia bloqueado 2.0mm (p/ placa 2.7mm) 01 Guia bloqueado 2.5mm (p/ placa 3.5mm) 01 Broca 2.0mm (para parafuso 2.7mm) 01 Broca 2.5mm (para parafuso 3.5mm) 01 Placa T não bloqueada 2.7mm 01 Placa T bloqueada 2.7mm 01 Placa T não bloqueada 3.5mm 01 Placa T bloqueada 3.5mm 01 Placa de reconstrução não bloqueada 2.7mm 01 Placa de reconstrução bloqueada 2.7mm 01 Placa de reconstrução não bloqueada 3.5mm 01 Placa de reconstrução bloqueada 3.5mm 04 Placas retas 2.7mm (06/08/10/12 furos) 04 Placas retas bloq. 2.7mm (06/08/10/12 furos) 04 Placas retas A/C 3.5mm (06/08/10/12 furos) 02 Placas retas bloqueadas 3.5mm (08/10/12 furos) 02 Placas retas bloqueadas 3.5mm (12/14 furos) reforçada 60 Parafusos Corticais 2.7mm (08 a 26mm – 06 cada) 60 Parafusos bloqueados 2.7mm (08 a 26mm – 06 cada) 84 Parafusos Corticais 3.5mm (12 a 38mm – 06 cada) 84 Parafusos bloqueados	Unidade	02	02	R\$ 10.151,24	R\$ 20.302,48



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	3.5mm (12 a 38mm – 06 cada)					
31	Kit cavilha para ligamento redondo em aço inox e esterilizável contendo: 01 Guia de perfuração universal (com 03 luvas) 01 Introduutor pino cavilha 01 Passa fio reto 01 Broca 2.5mm 01 Broca 3.5mm 01 Broca 4.5mm 01 Pino cavilha P 02 Pino cavilha M 01 Pino cavilha G 01 Botão P 02 Botão M 01 Botão G	Unidade	02	02	R\$ 649,37	R\$ 1.298,74
32	Cimento ortopédico veterinário - Embalagem em acondicionamento estéril contendo 20g de pó estéril de polimetilmetacrilato e um ampola acondicionada estéril, contendo 10 ml de líquido estéril de metilmetacrilato	Unidade	10	10	R\$ 103,33	R\$ 1.033,30
Total máximo estimado para o Grupo 09:						R\$ 37.799,52
GRUPO 10						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
33	Fixador Linear Externo, Tam. G Fixador linear com 2 Barras de alumínio, 10 Clamps de alumínio, 8 pinos de schanz e uma Chave fixa. Tamanho G.	Unidade	10	10	R\$ 304,67	R\$ 3.046,70
34	Fixador Linear Externo, Tam. M Fixador linear com 2 Barras de alumínio, 10 Clamps de alumínio, 8 pinos de schanz e uma Chave fixa. Tamanho M.	Unidade	10	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
35	Fixador Linear Externo, Tam. P Fixador linear com 2 Barras de alumínio, 10 Clamps de alumínio, 8 pinos de schanz e uma Chave fixa. Tamanho P.	Unidade	10	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
Total máximo estimado para o Grupo 10:						R\$ 6.796,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

GRUPO 11						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
36	Campo Cirúrgico, sem Fenestra, 2,50m x 1,50m Campo cirúrgico 2,50 m x 1,50 m linha profissional, utilizado para realizar procedimentos cirúrgicos. Tecido 100% algodão ou terbrim, tipo pesado. Liso. Sem fenestra. Cor verde.	Unidade	50	50	R\$ 73,64	R\$ 3.682,00
37	Campo Cirúrgico, sem Fenestra, 60cm x 50 cm Campo cirúrgico 60 cm x 50 cm linha profissional, utilizado para realizar procedimentos cirúrgicos. Tecido 100% algodão ou terbrim, tipo pesado. Liso. Sem fenestra. Cor verde.	Unidade	50	50	R\$ 16,73	R\$ 836,50
Total máximo estimado para o Grupo 11:						R\$ 4.518,50
GRUPO 12						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	Caneta para Marcação Cirúrgica da Pele, Estéril, Cor Azul Caneta azul para marcação cirúrgica da pele, estéril, de secagem rápida, impermeável, não tóxica, ponta fina. Tinta à base de violeta de genciana.	Unidade	02	02	R\$ 22,71	R\$ 45,42
39	Caneta para Marcação Cirúrgica da Pele,	Unidade	02	02	R\$ 45,03	R\$ 90,06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Não Estéril, Cor Azul Caneta azul para marcação cirúrgica da pele, não estéril, de secagem rápida, impermeável, não tóxica, ponta fina. Tinta resistente ao povidine e álcool.					
Total máximo estimado para o Grupo 12:						R\$ 135,48
GRUPO 13						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 3,0 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 3,0 em P.V.C., atóxico, transparente, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; siliconizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão Luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 59,14	R\$ 591,40
41	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 3,0 sem Balonete Cânula de Traqueostomia plástica, nº 3,0 em P.V.C., sem balonete, atóxico, transparente, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou	Unidade	10	10	R\$ 55,59	R\$ 555,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
42	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 3,5 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 3,5 em P.V.C., atóxico, transparente, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; siliconizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão Luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 53,71	R\$ 537,10
43	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 3,5 sem Balonete Cânula de Traqueostomia plástica, nº 3,5 em P.V.C., sem balonete, atóxico, transparente, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 54,87	R\$ 548,70
44	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 4,0 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 4,0 em P.V.C., atóxico, transparente, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; siliconizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão Luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. A cânula	Unidade	10	10	R\$ 54,94	R\$ 549,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
45	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 4,0 sem Balonete Cânula de Traqueostomia plástica, nº 4,0 em P.V.C., sem balonete, atóxico, transparente, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 58,95	R\$ 589,50
46	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 7,0 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 7 (diâmetro interno 7,0 mm) em P.V.C., atóxico, transparente, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; siliconizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. Mandril com ponta atraumática em P.V.C. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 53,48	R\$ 534,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

47	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 7,5 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 7,5 (diâmetro interno 7,5 mm) em P.V.C., atóxico, transparente, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; silicizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. Mandril com ponta atraumática em P.V.C. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 50,14	R\$ 501,40
48	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 8,0 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 8,0 (diâmetro interno 8,0 mm) em P.V.C., atóxico, transparente, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; silicizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão Luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. Mandril com ponta atraumática em P.V.C. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 49,63	R\$ 496,30
49	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 8,5 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 8,5 (diâmetro interno 8,5 mm) em P.V.C., atóxico,	Unidade	10	10	R\$ 51,58	R\$ 515,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	transparente, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; siliconizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão Luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. Mandril com ponta atraumática em P.V.C. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
50	Cânula de Traqueostomia Plástica nº 9,0 Cânula de Traqueostomia plástica, nº 9,0 (diâmetro interno 9,0 mm) em P.V.C., atóxico, transparente, com mandril, curvatura anatômica, radiopaco e translúcido. Balonete de alto volume baixa pressão; siliconizado para facilitar a intubação, com paredes finas e válvula de segurança em PVC atóxico, conexão Luer e Luer-Lock em sua extremidade distal. Mandril com ponta atraumática em P.V.C. A cânula deve possuir asa de fixação com impressão do tamanho em local visível. Conector permanente em ABS que elimina riscos de desconexão. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico, estéril, de uso único. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	10	R\$ 44,67	R\$ 446,70
Total máximo estimado para o Grupo 13:						R\$ 5.867,00
GRUPO 14						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

51	<p>Cateter Intravenoso Periférico nº 22, com Sistema de Retração da Agulha</p> <p>Cateter intravenoso periférico calibre nº 22 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; com sistema de retração total da agulha após a punção, conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em "cristal", Dispositivo de uso único, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.</p> <p>Marca de referência: Equivalente ou superior ao Insyte Autoguard/marca BD.</p>	Unidade	200	200	R\$ 5,31	R\$ 1.062,00
52	<p>Cateter Intravenoso Periférico nº 24, com Sistema de Retração da Agulha</p> <p>Cateter intravenoso periférico calibre nº 24 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; com sistema de retração total da agulha após a punção, conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em "cristal", Dispositivo de uso único, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de</p>	Unidade	300	300	R\$ 6,06	R\$ 1.818,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS. Marca de referência: Equivalente ou superior ao Insyte Autoguard/marca BD.					
53	Cateter Intravenoso Periférico nº 22, com Sistema Passivo de Segurança Cateter intravenoso periférico calibre nº 22 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionas, conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em "cristal", Dispositivo de uso único, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	200	200	R\$ 2,97	R\$ 594,00
54	Cateter Intravenoso Periférico nº 24, com Sistema Passivo de Segurança Cateter intravenoso periférico calibre nº 24 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; com sistema passivo de segurança contra acidentes com perfurocortantes e infecções relacionas, conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em "cristal", Dispositivo de uso único, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega;	Unidade	300	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
55	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 14G Cateter intravenoso periférico calibre nº 14 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 1,24	R\$ 186,00
56	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 16G Cateter intravenoso periférico calibre nº 16 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 0,99	R\$ 99,0



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

57	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 18G Cateter intravenoso periférico calibre nº 18 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	350	350	R\$ 1,16	R\$ 406,00
58	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 20G Cateter intravenoso periférico calibre nº 20 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	1000	1000	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00
59	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 22G Cateter intravenoso periférico calibre nº 22 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com	Unidade	1400	1400	R\$ 1,19	R\$ 1.666,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
60	Cateter Intravenoso, Periférico, Tam. 24G Cateter intravenoso periférico calibre nº 24 (jelco), material teflon ou poliuretano constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5), câmara de refluxo em "cristal", É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	1250	1250	R\$ 1,24	R\$ 1.550,00
Total máximo estimado para o Grupo 14:						R\$ 9.301,00
GRUPO 15						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
61	Cateter Nasal Tipo Óculos Infantil	Unidade	20	20	R\$ 12,21	R\$ 244,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Cateter nasal tipo óculos para O2, tamanho infantil, tamanho único, esterilizado, embalado individualmente. Produto, leve, transparente, atóxico, flexível e estéril. Prongas nasais em silicone. Apresenta tubos nasais curvados e cônicos. administra oxigênio de baixo fluxo (1 a 6 LPM). Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
62	Cateter Nasal Tipo Óculos Neonatal Cateter nasal tipo óculos para O2, tamanho neonatal (bebê), tamanho único, esterilizado, embalado individualmente. Produto, leve, transparente, atóxico, flexível e estéril. Prongas nasais em Silicone (espaçamento entre prongas: 4mm); Circunferência da pronga: na ponta (3mm); na base (4mm). Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 14,96	R\$ 299,20
Total máximo estimado para o Grupo 15:						R\$ 543,40
GRUPO 16						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
63	Coletor de urina Sistema Fechado 2000 mL Coletor de urina em sistema fechado 2000ml, com válvula antirrefluxo estéril, descartável. Especificações técnicas: Bolsa coletora em PVC, atóxica, flexível, graduada, com campo para identificação de dados, conector para sonda	Unidade	120	120	R\$ 5,76	R\$ 691,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	uretro-vesical com ponta coletora de amostras, tubo extensor flexível, pinça ou clamp no tubo extensor, alça de sustentação e válvula antirrefluxo. Plástico frontal transparente e fundo branco. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
64	Frasco Coletor de Urina, 80mL Frasco plástico para coletar urina, com tampa rosca, em polipropileno cristal, graduado no mínimo até 80 mL com capacidade para 100 mL, sem pá, estéril (embalado individualmente). Com rótulo de dados (lote, data de fabricação, validade, procedência).	Unidade	810	810	R\$ 0,67	R\$ 542,70
Total máximo estimado para o Grupo 16:						R\$ 1.233,90
GRUPO 1						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
65	Compressa de Gaze Algodonada com Chumaço de Algodão Estéril. Compressa de Gaze Algodonada com chumaço de algodão Estéril. Constituído de manta de algodão medicinal (hidrófilo), envolto de tecido de gaze hidrófila, indicado para absorção de sangue e secreção líquidas, Esterilizado por irradiação gama. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Medidas:10cmx15cm. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data	Unidade	150	150	R\$ 3,30	R\$ 495,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
66	Compressa de Gaze Estéril, Pacote com 10 Unid. Compressa de Gaze Hidrófila Estéril confeccionadas em 100% algodão, 13 fios tamanho 7,5x7,5 cm, 5 dobras 8 camadas. Pacotes com 10 unidades cada. Esterilizadas em Oxido de Etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Pacote	645	645	R\$ 1,22	R\$ 786,90
67	Compressas de Gaze 13 fios, 8 Camadas, 5 Dobras, Pct. c/ 500 Unid. Gaze hidrófila 7,5cm x 7,5cm ou superior. Compressa de gaze hidrófila, confeccionadas em 100% algodão, altamente absorvente, isenta de impurezas, com 13 fios por cm², 8 camadas, 5 dobras, sendo que as dobras laterais devem ser para dentro, a fim de evitar desprendimento de fios; não estéril. Embalagem plástica contendo 500 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Pacote	200	200	R\$ 48,90	R\$ 9,780,00
Total máximo estimado para o Grupo 17:						R\$ 11.061,90
GRUPO 18						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

68	Compressa Cirúrgica de Campo Operatório 23x25cm, Pct. com 50 Unid. Compressa cirúrgica de campo operatório, sem raipaco, medindo 23 cm x 25 cm, constituído de 4 camadas de gaze sobrepostas, contendo 15 fios por cm ² aproximadamente em cada camada, cor branca, isenta de impurezas, bordas devidamente acabadas através do ponto overloque, formato retangular, provido de alça tipo cadarço. Pacote com 50 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Pacote	410	410	R\$ 69,18	R\$ 28.363,80
69	Compressa Cirúrgica de Campo Operatório 45x50cm, Pct. c/ 50 Unid Compressa cirúrgica de campo operatório, sem raipaco, medindo 45 cm x 50 cm, constituído de 4 camadas de gaze sobrepostas, contendo 15 fios por cm ² aproximadamente em cada camada, cor branca, isenta de impurezas, bordas devidamente acabadas através do ponto overloque, formato retangular, provido de alça tipo cadarço. Pacote com 50 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Pacote	52	52	R\$ 113,93	R\$ 5.924,36
Total máximo estimado para o Grupo 18:						R\$ 3.288,16
GRUPO 19						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

70	Conector T de Ayre, Adulto, 22M x 22F x 26M com Saída em PP Conector T de Ayre adulto, policarbonato, autoclavável (22 macho x 22 fêmea x 26 macho com saída em PP) com saída lateral (7/8 macho) para entrada de gás. Validade indeterminada. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 15,94	R\$ 318,80
71	Conector T de Ayre, Infantil, 15M x 15F x 22M com Saída em PP Conector T de Ayre infantil, policarbonato, autoclavável (Conector 15 macho x 15 fêmea x 22 macho c/ saída em PP) com saída lateral (7/8 macho) para entrada de gás. Validade indeterminada. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 15,94	R\$ 318,80
Total máximo estimado para o Grupo 19:						R\$ 637,60
GRUPO 20						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
72	Curativo Filme Transparente, Poliuretano, 10 cm x 12 cm Curativo filme de poliuretano, com adesivo hipoalergênico, transparente, fino, estéril, com moldura e sem fenestra. Permite a vaporização do exsudato para evitar a maceração enquanto mantém ao mesmo tempo um meio úmido ideal para a cicatrização; barreira de proteção contra bactérias e vírus; permite monitoração do processo de cicatrização sem a necessidade de ação diretamente na ferida; indicado para pele com vermelhidão ou bolhas, feridas fechadas limpas, feridas abertas limpas em granulação sem exsudação, proteção ao redor de estomas, fixação de cateteres curtos e longos. Tamanho 10 x 12cm. Embalados individualmente.	Unidade	40	40	R\$ 8,27	R\$ 330,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
73	Curativo Filme Transparente, Poliuretano, 06 cm x 07 cm Curativo filme de poliuretano, com adesivo hipoalergênico, transparente, fino, estéril, com moldura e sem janela. Permite a vaporização do exsudato para evitar a maceração enquanto mantém ao mesmo tempo um meio úmido ideal para a cicatrização; barreira de proteção contra bactérias e vírus; permite monitoração do processo de cicatrização sem a necessidade de ação diretamente na ferida; indicado para pele com vermelhidão ou bolhas, feridas fechadas limpas, feridas abertas limpas em granulação sem exsudação, proteção ao redor de estomas, fixação de cateteres curtos e longos. Tamanho 06 x 07 cm. Embalados individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	40	40	R\$ 4,51	R\$ 180,40
Total máximo estimado para o Grupo 20:						R\$ 511,20
GRUPO 21						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
74	Eletrodo Descartável para Monitorização Cardíaca, Pct c/ 50 unid. Eletrodo descartável de monitorização universal. Para uso adulto e pediátrico. Composto por	Pacote	15	15	R\$ 27,51	R\$ 412,65



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	disco adesivo hipoalergênico, elemento sensor com pino de encaixe em aço inox, contra pino de cloreto de prata. Presença de gel que permite condutibilidade, com capa plástica. Pacote com 50 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
75	Eletrodo multifunção com conector para Cardioversor Eletrodos multifunção descartáveis para uso adulto e infantil, constituídas por um par de eletrodos de forma arredondada, pré-gelificados, autoadesivos, ambos equipados com cabo com um único conector bipolar para a ligação direta ou indireta ao desfibrilador/estimulador. Devem ser embaladas em sacos herméticos de material opaco destinado a proteger o gel da luz e da umidade. Deve possibilitar desfibrilação externa, cardioversão sincronizada transtorácica e/ o transesófaga, eletroestimulação cardíaca temporária transtorácica (não invasiva) e monitorização eletrocardiográfica. Os eletrodos com conectores devem ser compatíveis ao Cardioversor Bifásico VIVO da marca CMOS DRAKE. Apresentação: pacote com 2 eletrodos. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. Equivalente ao modelo: F7959W/CM – CMOS DRAKE.	Pacote	16	16	R\$ 481,00	R\$ 7.696,00
Total máximo estimado para o Grupo 21:						R\$ 8.108,65
GRUPO 22						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
76	Equipo Macrogotas, para infusão venosa Equipo macrogotas para infusão venosa, material em PVC, atóxico, apirogênico, com lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, câmara flexível e transparente. Controlador de fluxo tipo pinça rolete, conexão luer lock para dispositivo de acesso venoso, com tampa protetora, contendo injetor lateral em látex. Estéril, embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	600	600	R\$ 2,55	R\$ 1.530,00
77	Equipo Microgotas para Soro Estéril Especificação: Equipo microgotas para soro estéril, com ponta perfurante, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em microgotas transparente, tubo em PVC atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume conexão luer-lok, injetor lateral e válvula de ar. Embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, esterilizada. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	510	510	R\$ 2,61	R\$ 1.331,10
78	Equipo Transfusão de Sangue Equipo para transfusão de sangue e hemoderivados com penetrador de ponta perfurante, adaptável em bolsas plásticas para transfusão, câmara dupla flexível em PVC, cristal, atóxico, com filtro de sangue na primeira câmara com malha de aproximadamente 170 micra, segunda câmara também flexível com +/- 75 mm de comprimento, pinça rolete com corta fluxo e descanso para tubo, de fácil manuseio e que garanta a estabilidade do gotejamento, tubo	Unidade	100	100	R\$ 5,26	R\$ 526,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	em PVC flexível, cristal com diâmetro uniforme, com aproximadamente 1,5m de comprimento, conector luer tubo macho lubrificante que permita a conexão e desconexão de forma suave dos conectores fêmeas, protetor de conector luer que garanta a estabilidade do produto. Embalados individualmente. Descartável, estéril e atóxico. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 22:						R\$ 3.387,10
GRUPO 23						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
79	Espátula de Ayres, Pct. com 100 Unid. Espátula de Ayres, material não estéril, de uso médico, descartável e uso único. Formato com duas extremidades funcionais diferentes: uma extremidade arredondada e a outra com uma reentrância, medindo aproximadamente 1,6mm de espessura, 16mm de largura e 18 mm de comprimento total. Validade: 5 anos. Composição: Madeira. Pacote com 100 unidades.	Pacote	10	10	R\$ 9,33	R\$ 93,30
80	Espéculo Vaginal Descartável, Tam. G. Especificação: Espéculo descartável composto por duas partes: as valvas e o parafuso. Fabricado em poliestireno cristal e poliestireno de alto impacto, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. As duas valvas devem ser articuladas por	Unidade	200	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	encaixe deslizante. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) produzido em nylon, não estéril, descartável, sem lubrificação. Tamanho G (grande). Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
81	Espéculo Vaginal Descartável, Tam. M. Especificação: Espéculo descartável composto por duas partes: as valvas e o parafuso. Fabricado em poliestireno cristal e poliestireno de alto impacto, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. As duas valvas devem ser articuladas por encaixe deslizante. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) produzido em nylon, não estéril, descartável, sem lubrificação. Tamanho M (Médio). Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	200	200	1,47	R\$ 294,00
82	Espéculo Vaginal Descartável, Tam. P Especificação: Espéculo descartável composto por duas partes: as valvas e o parafuso. Fabricado em poliestireno cristal e poliestireno de alto impacto, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. As duas valvas devem ser articuladas por encaixe deslizante. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	200	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
83	Escova Endocervical. Escova ginecológica para coleta de material endocervical descartável, atóxico, com cabo em poliestireno, com cerdas em formato cônico, eixo de sustentação em aço inoxidável. Embalado individualmente e estéril. Fabricação	Unidade	300	300	R\$ 0,51	R\$ 153,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
84	Luva Ginecológica, Estéril, Polietileno, Cx. com 100 Unid. Luva ginecológica plástica transparente, descartável, estéril, confeccionada com 100% em polietileno de alta densidade, com espessura de aproximadamente 0,02 micra. Tamanho único e ambidestra. Embaladas individualmente. Certificadas pelo Ministério da Saúde. Data de fabricação não anterior a 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 36 meses a contar da data de entrega. Pacote com 100 unidades.	Pacote	20	20	R\$ 13,30	R\$ 266,00
Total máximo estimado para o Grupo 23:						R\$ 1.446,30
GRUPO 24						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
85	Espéculo vaginal modelo Graves, Inox, Tam. M Espéculo vaginal, modelo Graves, permite a observação do colo do útero e estruturas internas da pélvis, assim como a realização de exames como o papanicolau. Fabricado em aço inoxidável, bi-articulado, com lados curvos, para a realização de exames ginecológicos. Instrumento de duas lâminas, em forma de bico de pato. As lâminas são colocadas fechadas, e são depois abertas através de um comando externo. Lâminas de abertura vertical. Tamanho M (95 x 35 mm). Não lubrificado estéril. Em	Unidade	05	05	R\$ 134,71	R\$ 673,55



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS.					
86	Espéculo vaginal modelo Graves, Inox, Tam. P Espéculo vaginal, modelo Graves, permite a observação do colo do útero e estruturas internas da pélvis, assim como a realização de exames como o papanicolau. Fabricado em aço inoxidável, bi-articulado, com lados curvos, para a realização de exames ginecológicos. Instrumento de duas lâminas, em forma de bico de pato. As lâminas são colocadas fechadas, e são depois abertas através de um comando externo. Lâminas de abertura vertical. Tamanho P (75 x 20 mm). Não lubrificado estéril. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	05	05	R\$ 134,71	R\$ 673,55
Total máximo estimado para o Grupo 24:						R\$ 1.347,10
GRUPO 25						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
87	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 0, com 70 cm, agulha 1/2 de 3 cm, sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e	Caixa	21	21	R\$ 310,48	R\$ 6.520,08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Estearato de Cálcio. Incolor, construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
88	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 2-0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 2-0, com 70 cm, agulha 1/2 de 2,5 cm, sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Incolor, construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	16	32	R\$ 310,48	R\$ 9.935,36
89	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 3-0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 3-0, com 70 cm, agulha 1/2 de 2 cm. Fio de sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior	Caixa	20	20	R\$ 303,36	R\$ 6.067,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
90	Fio Cirúrgico para Sutura Poliglactina 910 4-0, Cx. c/ 36 Unid. Fio de sutura agulhada (poliglactina 910) 4.0, com 70 cm, agulha 1/2 de 1,5 cm. Fio de sutura cirúrgica sintética, absorvível, estéril, composta de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio. Construída por trançamento. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalados individualmente. Reembalado em caixa com 36 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	10	10	R\$ 310,48	R\$ 3.104,80
Total máximo estimado para o Grupo 25:						R\$ 25.627,44
GRUPO 26						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
91	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon 0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura nylon monofilamentar, nº 0, fio com 45cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura	Caixa	20	20	R\$ 62,71	R\$ 1.254,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
92	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon 1, Agulha 1/2 CIR. TRG. 40mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura nylon monofilamentar, nº 1, fio com 45cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 40mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	12	12	R\$ 62,71	R\$ 752,52
93	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo	Caixa	30	30	R\$ 57,78	R\$ 1.733,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ANVISA/MS.					
94	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	20	20	R\$ 57,78	R\$ 1.155,60
95	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	20	20	R\$ 55,34	R\$ 1.106,80
96	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 2-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por	Caixa	30	30	R\$ 55,34	R\$ 1.660,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
97	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	50	50	R\$ 61,48	R\$ 3.074,00
98	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização,	Caixa	20	20	R\$ 61,48	R\$ 1.229,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
99	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	20	20	R\$ 56,34	R\$ 1.126,80
100	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 3-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	70	70	R\$ 56,34	R\$ 3.943,80
101	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid.	Caixa	10	10	R\$ 58,49	R\$ 584,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
102	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Caixa	10	10	R\$ 57,24	R\$ 572,40
103	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Caixa	10	10	R\$ 58,01	R\$ 580,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
104	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 4-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 4-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 30mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	20	20	R\$ 58,84	R\$ 1.176,80
105	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 5-0, Agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 5-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	05	05	R\$ 52,28	R\$ 261,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

106	Fio Cirúrgico para Sutura, Nylon, 5-0, Agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 5-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	07	07	R\$ 60,34	R\$ 422,38
Total máximo estimado para o Grupo 26:						R\$ 20.634,90
GRUPO 27						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
107	Fio Cirúrgico para Sutura, Polipropileno, 2-0, Agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, Cx. c/ 24 Unid. Fio para sutura, polipropileno (Estereoisômero cristalino isotático de polipropileno), azul, monofilamentar, 2-0, fio com 75cm de comprimento, agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, com aproximadamente 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de	Caixa	09	09	R\$ 113,18	R\$ 1.018,62



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
108	<p>Fio Cirúrgico para Sutura, Polipropileno, 3-0, Agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, Cx. c/ 24 Unid.</p> <p>Fio para sutura, polipropileno (Estereoisômero cristalino isotático de polipropileno), azul, monofilamentar, 3-0, fio com 75cm de comprimento, agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, com aproximadamente 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.</p>	Caixa	09	09	R\$ 116,62	R\$ 1.049,58
109	<p>Fio Cirúrgico para Sutura, Polipropileno, 4-0, Agulha 1/2 Cir. Cilindrica</p> <p>Fio para sutura, polipropileno (Estereoisômero cristalino isotático de polipropileno), azul, monofilamentar, 4-0, fio com 75cm de comprimento, agulha 1/2 CIR. CILINDRICA, com aproximadamente 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.</p>	Caixa	05	05	R\$ 116,62	R\$ 583,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Total máximo estimado para o Grupo 27:						R\$ 2.651,30
GRUPO 28						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
110	Fio de Aço Duro Elástico 0,45 mm. Fio de aço inoxidável, duro, elástico, usado em ortodontia com secção transversal redonda, medida de diâmetro de 0,45 mm. Embalagem com no mínimo 50 gramas.	Unidade	10	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
111	Fio de Aço Duro Elástico 0,60mm. Fios de aço inoxidável, duro, elástico, usado em ortodontia com secção transversal redonda, medida de diâmetro de 0,60mm. Embalagem com no mínimo 50 gramas.	Unidade	10	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
112	Fio de Aço Duro Elástico 0,80mm. Fios de aço inoxidável, duro, elástico, usado em ortodontia com secção transversal redonda, medida de diâmetro de 0,80mm. Embalagem com no mínimo 50 gramas.	Unidade	10	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
Total máximo estimado para o Grupo 28:						R\$ 295,00
GRUPO 29						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
113	Fio de Kirschiner 1,0 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 1,0 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira.Com cadastro/registro	Unidade	130	130	R\$ 10,67	R\$ 1.387,10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ANVISA/MS.					
114	Fio de Kirschiner 1,5 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 1,5 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	30	30	R\$ 10,67	R\$ 320,10
115	Fio de Kirschiner 2,0 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 2,0 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	170	170	R\$ 10,67	R\$ 1.813,90
116	Fio de Kirschiner 2,5 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 2,5 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira. Com registro na ANVISA.	Unidade	130	130	R\$ 10,67	R\$ 1.387,10
117	Fio de Kirschiner 3,0 mm Pino de uso ortopédico em aço cirúrgico. Com 3,0 mm de diâmetro. Com uma ponta tri-facetada e a outra extremidade com encaixe para mandril de furadeira. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	130	130	R\$ 10,67	R\$ 1.387,10
Total máximo estimado para o Grupo 29:						R\$ 6.295,30
GRUPO 30						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
118	Fio Sutura CATGUT 0, Caixa com 24 Unid.	Caixa	50	50	R\$ 127,63	R\$ 6.381,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Fio sutura CATGUT, material fio sutura origem animal, tipo cromado, comprimento 70/75, diâmetro 0, modelo com agulha, tamanho agulha 3, forma agulha 1/2 círculo, tipo agulha cilíndrica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
119	Fio Sutura CATGUT 2-0, Caixa com 24 Unid. Fio sutura CATGUT, material fio sutura origem animal, tipo cromado, comprimento 70/75, diâmetro 2-0, modelo com agulha, tamanho agulha 3, forma agulha 1/2 círculo, tipo agulha cilíndrica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, UNID de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	10	10	R\$ 131,63	R\$ 1.316,30
120	Fio Sutura CATGUT 3-0, Caixa com 24 Unid. Fio sutura CATGUT, material fio sutura origem animal, tipo cromado, comprimento 70/75, diâmetro 3-0, modelo com agulha, tamanho agulha 3,5, forma agulha 1/2 círculo, tipo agulha cilíndrica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, UNID de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	10	10	R\$ 127,63	R\$ 1.276,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 30:						R\$ 8.974,10
GRUPO 31						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
121	Fita Microporosa, Rolo 25 mmx10m Fita hipoalergênica microporosa Fita hipoalergênica microporosa em rolo, em rayon de viscose não tecido com adesivo acrílico hipoalergênico tamanho 25mmx10m, cor branca. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	25	25	R\$ 5,61	R\$ 140,25
122	Fita Microporosa, Rolo 50 mmx10m Constituída de rayon viscoso não trançado, poroso, superfície adesiva impregnada de substância à base de éter sintético quimicamente inerte, medindo 50mmx10m, hipoalergênica, com corte uniforme bidirecional. Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	52	52	R\$ 10,29	R\$ 535,08
123	Fita Indicadora de Esterilização para Autoclave, 30 m Fita indicadora de esterilização por calor úmido (autoclave), em papel crepado, fita auto-adesiva,	Unidade	99	99	R\$ 5,62	R\$ 556,38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	com colorantes sensíveis ao calor, tarjas oblíquas brancas que mudam de branco para marrom após esterilização em autoclave (121°C após 20 min, 134°C após 5 min.), comprimento 30 m, largura 19 mm (embalagem com 1 rolo).					
Total máximo estimado para o Grupo 31:						RS 1.231,71
GRUPO 32						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
124	Gesso Sintético, 10cm x 3,6 m Gesso sintético, tamanho de 10cm x 3,6m. Translúcido aos raios X, resistente à umidade, poroso. Indicado para imobilização do paciente. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	30	30	R\$ 33,45	R\$ 1.003,50
125	Gesso Sintético, 12,5cm x 3,6 m Gesso sintético, tamanho de 12cm x 3,6m. Translúcido aos raios X, resistente à umidade, poroso, resistente. Para imobilização do paciente. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	30	30	R\$ 39,80	R\$ 1.194,00
Total máximo estimado para o Grupo 32:						RS 2.197,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

GRUPO 33						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
126	Lamina Estéril para Bisturi nº 15, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 15, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	34	34	R\$ 37,73	R\$ 1.282,82
127	Lamina Estéril para Bisturi nº 22, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 22, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	28	28	R\$ 37,72	R\$ 1.056,16
128	Lamina Estéril para Bisturi nº 24, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 24, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	18	18	R\$ 37,73	R\$ 679,14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

129	Lâmina Estéril para Bisturi, nº 11, Caixa c/ 100 Unid Especificação: Lâmina para bisturi, nº 11, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	36	36	R\$ 37,73	R\$ 1.358,28
130	Lâmina Estéril para Bisturi, nº 20, Caixa c/ 100 Unid. Especificação: Lâmina para bisturi, nº 20, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Caixa	08	08	R\$ 37,72	R\$ 301,76
Total máximo estimado para o Grupo 33:						R\$ 4.678,16
GRUPO 34						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
131	Malha Tubular Ortopédica, 08cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 08cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo	Rolo	07	07	R\$ 14,05	R\$ 98,35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ANVISA/MS.					
132	Malha Tubular Ortopédica, 10cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 10cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Rolo	07	07	R\$ 16,75	R\$ 117,25
133	Malha Tubular Ortopédica, 15cm x 25m Malha tubular ortopédica, tamanho 15cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Rolo	02	02	R\$ 25,90	R\$ 51,80
Total máximo estimado para o Grupo 34:						R\$ 267,40
GRUPO 35						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
134	Máscara Laríngea n° 1,0 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho n° 1,0 (recém-nascidos a lactentes até 5 kg).	Unidade	20	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
135	Máscara Laríngea nº 1,5 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 1,5 (5 kg a 10 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
136	Máscara Laríngea nº 2,0 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 2,0 (10 kg a 20 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
137	Máscara Laríngea nº 2,5 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 2,5 (20 kg a 30 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não	Unidade	20	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
138	Máscara Laríngea n° 3,0 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho n° 3,0 (30 kg a 50 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
139	Máscara Laríngea n° 4,0 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho n° 4,0 (50 kg a 70 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
140	Máscara Laríngea n° 5,0 Máscara supraglótica para ventilação, tamanho n° 5,0 (70 kg a 100 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data	Unidade	20	20	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	de entrega. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
141	Porta Agulhas para Cerclagem 17 cm Porta agulhas para cerclagem 17 cm, com orifícios para prender e torcer fios e tamanho compatível com fios de aço cirúrgico. Embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS.. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	Unidade	07	07	R\$ 265,33	R\$ 1.857,31
142	Retorcedor de fio de cerclagem do tipo “foguetinho”, esterilizável em aço inoxidável. Possui corpo e duas hastes com perfuração para transpassar os fios para cerclagem e ajustar a amarração com pressão. Compatível com o diâmetro dos fios de aço cirúrgico de uso veterinário (0,2 a 1,5 mm).	Unidade	02	02	R\$ 189,88	R\$ 379,76
Total máximo estimado para o Grupo 35:						R\$ 12.317,07
GRUPO 36						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
143	Pinça Adson com Dente, 12cm Especificação: Pinça Adson com dente na ponta da sua parte prensora, tamanho 12 cm, em aço cirúrgico. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	Unidade	25	25	R\$ 14,36	R\$ 359,00
144	Pinça Kelly Reta, 14 cm	Unidade	20	20	R\$ 36,14	R\$ 722,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Pinça Anatômica Kelly reta (hemostática), tamanho 14cm, em aço cirúrgico, ranhuras transversais em 2/3 da garra. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.					
145	Tesoura de Iris, Reta, 12cm Tesoura de Iris, Reta, em aço cirúrgico, tamanho 12cm. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	Unidade	30	30	R\$ 27,06	R\$ 811,80
146	Pino Schanz 1,5mm Pino Schanz 1,5mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Autorrosqueante, com encaixe para furadeira. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	80	80	R\$ 16,67	R\$ 1.333,60
147	Pino Schanz 2,0mm Pino Schanz 2,0mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Autorrosqueante, com encaixe para furadeira. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	80	80	R\$ 16,67	R\$ 1.333,60
148	Pino Schanz 2,5mm Pino Schanz 2,5mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Auto rosqueante, com encaixe para furadeira. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	80	80	R\$ 16,67	R\$ 1.333,60
149	Pino Schanz 3,0mm	Unidade	80	80	R\$ 16,67	R\$ 1.333,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Pino Schanz 3,0mm, fabricado em aço inox F-138 isento de ferrita. Auto rosqueante, com encaixe para furadeira. Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 36:						R\$ 7.228,00
GRUPO 37						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
150	Alicate para prensão e corte de cerclagens , de tamanho compatível com fios de aço cirúrgico de uso veterinário, em aço cirúrgico, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registo ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	Unidade	02	02	R\$ 279,13	R\$ 558,26
151	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 30 Litros, Pacote com 100 Unidades, Cor Branco Leitoso Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 30 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Pacote	30	30	R\$ 26,08	R\$ 782,40
152	Saco de Resíduo Infectante, Capacidade de 200 Litros, Pacote com 100 Unidades Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de	Pacote	16	16	R\$ 72,66	R\$ 1.162,56



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 200 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 37:						R\$ 2.503,22
GRUPO 38						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
153	Fio para Cerclagem 0,80mm de Diâmetro Fio para Cerclagem 0,80mm de diâmetro , 3 metro de comprimento. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia contra defeito de fabricação.	Unidade	80	80	R\$ 28,50	R\$ 2.280,00
154	Seringa Descartável, com Agulha,10ml Seringa de 10 ml com agulha, estéril, atóxica, apirogênica, em polipropileno, transparente, livre de látex, graduada, bico Leur Lock, embolo com anel de retenção, numerada em traços longos a cada 2ml e secundária a cada 0,5 ml. Acondicionada individualmente de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferência com técnica asséptica, estéril e apirogênica; Embalagens rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com	Unidade	580	580	R\$ 1,22	R\$ 707,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	cadastro/registro ANVISA/MS.					
155	Seringa Descartável, sem Agulha, 10 mL Seringa descartável estéril de 10mL, sem agulha, bico Luer-lock de rosca dupla, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	705	705	R\$ 0,75	R\$ 528,75
156	Seringa Descartável, sem Agulha, 1mL Especificação: Seringa descartável estéril de 1 mL, sem agulha, com bico Luer-Slip, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	700	700	R\$ 0,74	R\$ 518,00
157	Seringa Descartável, sem Agulha, 20mL Seringa descartável estéril de 20mL, sem agulha, bico Luer-slip, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses	Unidade	630	630	R\$ 0,99	R\$ 623,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
158	Seringa Descartável, sem Agulha, 5mL Seringa descartável estéril de 5mL, sem agulha, bico Luer-lock de rosca dupla, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	1450	1450	R\$ 0,40	R\$ 580,00
159	Seringa Descartável, sem Agulha, 60 mL Especificação: Seringa descartável estéril de 60 mL, sem agulha, com bico Luer-Lok, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	190	190	R\$ 3,25	R\$ 617,50
160	Seringa Descartável, sem agulha, com bico cateter, 60 mL	Unidade	120	120	R\$ 3,82	R\$ 458,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Seringa descartável estéril de 60 mL, sem agulha, com bico especial tipo cateter, confeccionada em polipropileno, internamente siliconizada, cilindro com anel de retenção, escala de graduação externa. Em embalagem individual. Produto esterilizado a óxido de etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 38:						R\$ 6.313,95
GRUPO 39						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
161	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº6. Sonda de aspiração traqueal nº 6, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 1,16	R\$ 116,00
162	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº8. Sonda de aspiração traqueal nº 8, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou	Unidade	100	100	R\$ 1,04	R\$ 104,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
163	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº10. Sonda de aspiração traqueal nº 10, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril, . Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 1,06	R\$ 106,00
164	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº12. Sonda de aspiração traqueal nº 12, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
165	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº14. Sonda de aspiração traqueal nº 14, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência,	Unidade	100	100	R\$ 1,29	R\$ 129,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
166	Sonda de Aspiração Oro/Endotraqueal nº16. Sonda de aspiração traqueal nº 16, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 1,44	R\$ 144,00
Total máximo estimado para o Grupo 39:						R\$ 719,00
GRUPO 40						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
167	Sonda Foley nº 10 com Balão (2 vias) Sonda vesical nº 10, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 6,87	R\$ 137,40
168	Sonda Foley nº 12com Balão (2 vias)	Unidade	20	20	R\$ 6,87	R\$ 137,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Sonda vesical nº 12, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
169	Sonda foley nº 16 com balão (3 vias) para irrigação. Sonda vesical nº 16, tipo foley, com sistema 3 vias para irrigação, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	50	R\$ 7,15	R\$ 357,50
170	Sonda foley nº 18 com balão (2 vias). Sonda vesical nº 18, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	50	R\$ 6,67	R\$ 333,50
171	Sonda foley nº 20 com balão (2 vias).	Unidade	50	50	R\$ 6,67	R\$ 333,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Sonda vesical nº 20, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 40:						R\$ 1.299,30
GRUPO 41						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
172	Sonda Nasogástrica para Equinos (1,5m x 5mm) Sonda nasogástrica para equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com, no mínimo 1,5 m de comprimento e 5 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.	Unidade	05	05	R\$ 41,57	R\$ 207,85
173	Sonda Nasogástrica para Equinos (2,8m x 8mm) Sonda Nasogástrica para Equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com, no mínimo 2,8 m de comprimento e 8 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da	Unidade	05	05	R\$ 57,68	R\$ 288,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.					
174	Sonda Nasogástrica para Equinos (3m x 15mm) Sonda Nasogástrica para Equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com 3 m de comprimento e 15 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.	Unidade	05	05	R\$ 92,78	R\$ 463,90
175	Sonda Nasogástrica para Equinos (3m x 17mm) Sonda Nasogástrica para Equinos, utilizada em animais de grande porte, recomendada para lavagens, retirada ou administração de soluções de cavidade gástrica. Fabricada em PVC atóxico com 3 m de comprimento e 17 mm de diâmetro. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.	Unidade	05	05	R\$ 97,25	R\$ 486,25
Total máximo estimado para o Grupo 41:						R\$ 1.446,40
GRUPO 42						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
176	Sonda Nasogástrica, Longa, nº06 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho	Unidade	152	152	R\$ 1,68	R\$ 255,36



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	nº06, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
177	Sonda Nasogástrica, Longa, nº08 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº08, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	152	152	R\$ 1,75	R\$ 266,00
178	Sonda Nasogástrica, Longa, nº10 Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº10, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	152	152	R\$ 1,59	R\$ 241,68



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

179	Sonda Nasogástrica, Longa, nº12. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº12, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	50	R\$ 1,71	R\$ 85,50
180	Sonda Nasogástrica, Longa, nº14. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº14, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	50	R\$ 1,72	R\$ 86,00
181	Sonda Nasogástrica, Longa, nº16. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº16, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização,	Unidade	50	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
182	Sonda Nasogástrica, Longa, nº18. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº18, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	50	50	R\$ 1,95	R\$ 97,50
183	Sonda Nasogástrica, Longa, nº20. Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº20, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	70	70	R\$ 2,41	R\$ 168,70
Total máximo estimado para o Grupo 42:						R\$ 1.290,74
GRUPO 43						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

184	Sonda Uretral para Equinos 1,5m x 7mm, Estéril Sonda uretral para equinos, construída em PVC atóxico, equipada com estilete em nylon, ponta anatômica com 1,5 metros de comprimento x 7 mm; Material estéril. Embalagem individual. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT. Garantia contra defeitos de fabricação.	Unidade	28	28	R\$ 26,63	R\$ 745,64
185	Sonda Uretral, nº 04 Sonda uretral, tamanho nº 04, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	304	304	R\$ 1,04	R\$ 316,16
186	Sonda Uretral, nº 06 Sonda uretral, tamanho nº 06, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	304	304	R\$ 1,07	R\$ 325,28
187	Sonda Uretral, nº08	Unidade	304	304	R\$ 1,13	R\$ 343,52



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Sonda uretral, tamanho nº 08, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
188	Sonda Uretral, nº10 Sonda uretral, tamanho nº 10, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	204	204	R\$ 1,16	R\$ 236,64
189	Sonda Uretral, nº12 Sonda uretral, tamanho nº 12, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	204	204	R\$ 1,17	R\$ 238,68



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

190	Sonda Uretral, nº14 Sonda uretral, tamanho nº 14, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	54	54	R\$ 1,39	R\$ 75,06
191	Sonda Uretral nº16 Sonda uretral, tamanho nº 16, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	105	105	R\$ 1,37	R\$ 143,85
192	Sonda Uretral nº18 Sonda uretral, tamanho nº 18, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com	Unidade	105	105	R\$ 1,64	R\$ 172,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	cadastro/registro ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 43:						R\$ 2.597,03
GRUPO 44						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
193	Traqueotubo nº 3,0 sem balonete Tubo endotraqueal número 3,0 (diâmetro interno de 3,0 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para intubação orotraqueal, sem balonete (balão), com marcadores de graduação em centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 6,61	R\$ 991,50
194	Traqueotubo nº 3,5 sem balonete Tubo endotraqueal número 3,5 (diâmetro interno de 3,5 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para intubação orotraqueal, sem balonete (balão), com marcadores de graduação em centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 6,61	R\$ 991,50
195	Traqueotubo nº 4,0 sem balonete Tubo endotraqueal número 4,0 (diâmetro interno de 4,0 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para intubação orotraqueal, sem balonete (balão), com marcadores de graduação em	Unidade	150	150	R\$ 6,61	R\$ 991,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
196	Traqueotubo nº 4,5 sem balonete Tubo endotraqueal número 4,5 (diâmetro interno de 4,5 mm). Tubo de P.V.C. especial, atóxico, siliconizado, flexível, com curvatura anatômica, transparente, sem balonete (balão), com marcado309res de graduação em centímetros, linha radiopaca contínua, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, estéril, Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 6,61	R\$ 991,50
Total máximo estimado para o Grupo 44:						R\$ 3.966,00
GRUPO 45						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
197	Traqueotubo nº. 2 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 2 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 11,29	R\$ 1.129,00
198	Traqueotubo nº. 2,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 2,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister	Unidade	100	100	R\$ 11,29	R\$ 1.129,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	em papel grau cirúrgico, fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
199	Traqueotubo nº. 3 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 3 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50
200	Traqueotubo nº. 3,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 3,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50
201	Traqueotubo nº. 4 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 4 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

202	Traqueotubo n.º 4,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 4,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50
203	Traqueotubo n.º 5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50
204	Traqueotubo n.º 5,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 5,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	70	70	R\$ 11,29	R\$ 790,30
205	Traqueotubo n.º 6 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 6 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes	Unidade	70	70	R\$ 11,29	R\$ 790,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
206	Traqueotubo nº. 6,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 6,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	70	70	R\$ 11,29	R\$ 790,30
207	Traqueotubo nº. 7 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 7 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	150	150	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50
208	Traqueotubo nº. 7,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 7,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com	Unidade	150	150	R\$ 11,29	R\$ 1.693,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
209	Traqueotubo nº. 8 Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 8 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 11,29	R\$ 1.129,00
210	Traqueotubo nº. 8,5 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 8,5 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	100	100	R\$ 11,29	R\$ 1.129,00
211	Traqueotubo nº. 9 Especificação: Tubo endotraqueal, traqueotubo no. 9 - Tubo de material plástico, atóxico, com curvatura anatômica, transparente, com paredes finas e lisas, utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	50	50	R\$ 11,29	R\$ 564,50
212	Traqueotubo nº. 9,5.	Unidade	20	20	R\$ 11,29	R\$ 225,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Traqueotubo no. 9,5 - Tubo de material plástico utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister, de fácil abertura em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
213	Traqueotubo nº. 10. Traqueotubo no. 10 - Tubo de material plástico utilizado para entubação orotraqueal, com marcadores de graduação em centímetros, embalagem individual tipo blister, de fácil abertura em papel grau cirúrgico, com balonete (balão), fabricado em polipropileno, válvula ABS com mola inoxidável. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	20	20	R\$ 11,29	R\$ 225,80
Total máximo estimado para o Grupo 45:						R\$ 19.757,50
GRUPO 46						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
214	Tubo Criogênico/Criotubo, Rosca Externa, Cap. 2 mL, Pct 100 Unid. Tubo criogênico/criotubo, capacidade 2 mL, graduado, fabricados em polipropileno transparente, livre de DNse, RNase e endotoxinas, estéril, com tampa rosca externa ao tubo com anel de silicone para vedação, área para anotações (identificação da amostra), com base que permita o tubo permanecer na vertical, autoclaváveis a 121 °C por 20 min, deve suportar no mínimo temperaturas de -190 °C a 100 °C. Pacote com 100 unidades com rótulo de dados do produto (dados do fabricante, lote, validade, quantidade).	Pacote	04	04	R\$ 162,67	R\$ 650,68



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

215	Tubo Criogênico/Criotubo, Rosca Externa, Cap. 5 mL, Pct 100 Unid Tubo criogênico/criotubo, capacidade 5 mL, graduado, fabricados em polipropileno transparente, livre de DNse, RNase e endotoxinas, estéril, com tampa rosca externa ao tubo e com anel de silicone para vedação, área para anotações (identificação da amostra), com base que permita o tubo permanecer na vertical, autoclaváveis a 121°C por 20 min, deve suportar no mínimo temperaturas de -190°C a 100°C. Pacote com 100 unidades com rótulo de dados do produto (dados do fabricante, lote, validade, quantidade).	Pacote	04	04	R\$ 196,20	R\$ 784,80
Total máximo estimado para o Grupo 46:						R\$ 1.435,48
GRUPO 47						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
216	Atadura Gessada Simples nº15 Atadura gessada, confeccionada em tecido de gaze especial 100% algodão, impregnado com gesso coloidal, derivados de celulose e solventes; secagem rápida; atóxica. Tamanho: 15cm X 300cm. Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	800	800	R\$ 3,39	R\$ 2.712,00
217	Ataduras Elásticas/Bandagem Atadura elástica com acabamento para alta durabilidade na cor branca, malha elástica, porosa e esterilizável. Tamanho 10cm.	Unidade	170	170	R\$ 1,41	R\$ 239,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
218	Garrote para Punção Venosa Adulto Composto de tubo em látex nº200 em pequena base de pvc branco. Embalado individualmente. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	15	15	R\$ 9,16	R\$ 137,40
219	Grampo p/ Cordão Umbilical Grampo para cordão umbilical estéril, confeccionado em plástico resistente atóxico, em forma de pinça denteada internamente e com fecho de segurança inviolável. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	200	200	R\$ 0,66	R\$ 132,00
220	Gel Condutor, Uso Hospitalar, Frasco 1Kg Gel condutor, incolor, indicado para uso em ultra-som e correntes eletrocardiograma, frasco de 1 kg, COMPOSIÇÃO: Polímero Carboxivinílico, conservantes e água deionizada, pH neutro. Inofensivo à pele; de fácil absorção por guardanapos de papel, algodão ou qualquer outro tecido. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número	Frasco	21	21	R\$ 12,91	R\$ 271,11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
Total máximo estimado para o Grupo 47:						R\$ 3.492,21
ITENS INDIVIDUAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
221	Agulha para Acesso Intraósseo tipo Illinois Infantil Agulha para acesso intraósseo com ponta afiada que penetra facilmente no osso, garantindo uma aspiração ou infusão segura e simples da medula óssea. Possui comprimento ajustável que permite controle de profundidade; tampa tipo rosca segura o estilete com segurança e deve ser compatível com seringa Luer slip e Luer lock para um encaixe seguro. Tamanho: 18 G (comprimento ajustável de 14 mm a 38 mm). Acondicionado em embalagem estéril e individual, papel grau cirúrgico com abertura em pétala. dispositivo para descarte de segurança conforme NR 32, contendo dados de fabricação, validade, número de lote e cadastro/registo ANVISA/MS. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega.	Unidade	25	50	R\$ 125,08	R\$ 6.254,00
222	Algodão Hidrofóbico 1 Kg Material algodão hidrofóbico, baixo teor de impurezas, características adicionais puro e macio, pacote com 1 Kg. Embalagem deve conter os dados do fabricante.	Pacote	23	46	R\$ 41,32	R\$ 1.900,72
223	Bandagem elástica adesiva, 7,5 cm x 4,5 cm Bandagem adesiva elástica de algodão e rayon com adesivo de borracha permeável. Possui uma	Unidade	30	60	R\$ 79,15	R\$ 4.749,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	linha guia amarela no centro que permite a sobreposição adequada da bandagem durante a aplicação. Marca de Referência: Equivalente ou superior ao modelo: Tensoplast/BSN.					
224	Bainha para Inseminação Artificial, Pct. c/ 50 Unid. Bainha modelo francesa para inseminação artificial em bovinos, compatível com palhetas de 0,5 e 0,25mL, pacote com 50 unidades. Rótulo com dados da procedência/fabricante e informações do produto.	Pacote	05	10	R\$ 20,74	R\$ 207,40
225	Carvão Ativado em Pó 8 a 10g, Adsorvente de Toxinas e Venenos Carvão ativado em pó, 8 a 10g. É utilizado nos tratamentos em casos de intoxicações e atua adsorvendo a substância tóxica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	100	R\$ 13,58	R\$ 1.358,00
226	Cateter de Biópsia de Endométrio, Pipelle de Cornier Cateter destinado para teste do endométrio e exames de câncer. Comprimento total 23,5 cm e diâmetro interno 2,6mm. Abertura distal/lateral para facilitar a coleta de células. Material em propileno flexível. Produto Estéril, descartável; embaladas individualmente. Validade: 3 anos da data de entrega. Informações de número de lote e validade na embalagem para rastreabilidade do produto. Apresentação: caixa com 25 unidades.	Caixa	02	05	R\$ 643,00	R\$ 3.215,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

227	Cateter Umbilical Mono Lúmen nº5 Catéter de poliuretano radiopaco, mono lúmen (via única), estéril, com graduação centimetrada para controle de profundidade, descartável, apirogênico, extremidade distal atraumática, comprimento aproximado de 40 cm, adaptador em PVC com conector luer lock e tampa. TAMANHO: CH/FR 05. Embalagem protetora individual em polietileno, estéril, "Látex Free". Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	20	R\$ 33,66	R\$ 673,20
228	Coletor de Materiais Perfurocortantes, 7L, Pct. com 10 Unid. Coletor de Materiais Perfurocortantes, capacidade 7L, para descarte de agulhas, lâminas e outros materiais perfurantes e cortantes descartáveis, com alça dupla para transporte, contra-trava de segurança, produzido de acordo com NBR 13853, de fácil montagem, com bocal aberto para facilitar o descarte dos materiais, sem necessidade de abrir e fechar tampa, com saco plástico para o transporte do coletor antes da montagem e para revestimento interno do coletor, saco plástico junto com o fundo rígido, cinta e bandeja formam um espesso conjunto de revestimento interno, evitando perfurações e vazamentos, trava e contra-trava de segurança garantem que, após o fechamento do coletor, a tampa não se abra durante o transporte. Apresentação em pacotes com 10 unidades. Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Pacote	12	24	R\$ 58,23	R\$ 1.397,52
229	Curativo de Carvão Ativado com Prata Curativo de carvão ativado tamanho 10x10 cm, para controle de odor, estéril, não adesivo, composto por 5 camadas: filme de revestimento que envolve a camada de carvão ativado e a camada resistente à água; camada resistente à água que evita que o carvão encharque e perca a capacidade de controlar o odor; camada de	Unidade	20	40	R\$ 63,34	R\$ 2.533,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	carvão ativado impregnado com prata, dupla lâmina de tecido macio com grande superfície de adsorção do odor; camada formadora de gel, composta por alginato de cálcio e sódio e carboximetilcelulose sódica que promove alta absorção do exsudato da lesão, com manutenção da umidade. Embalados individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
230	Cureta de Novak 23,5 cm Cureta de Novak para biópsia uterina e procedimentos ginecológicos, tamanho 23,5 cm. Material: produto confeccionado em aço inoxidável AISI-420. Embalagem: plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia: 10 anos contra defeitos de fabricação. Certificações: fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE, Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	02	05	R\$ 75,69	R\$ 378,45
231	Distrator de fraturas em aço cirúrgico , com distância mínima entre os pinos de Shanz de 65mm e distância máxima entre os pinos de Shanz de 165mm. 1 chave de boca para distração; 1 chave Allen para fixação dos pinos de Shanz; dois ou quatro pinos de Shanz. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	Unidade	01	02	R\$ 396,00	R\$ 792,00
232	Estesiômetro Monofilamento de Semmes-Weinstein 10g Monofilamento de Semmes-Weinstein de nylon	Unidade	12	25	R\$ 55,62	R\$ 1.390,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	laranja, com diâmetro calibrado para exercer força específica de 10,0 g por milímetro quadrado quando aplicado sobre a pele. É indicado para medir a sensibilidade em pé diabético. Garantia: 12 meses a contar da data de entrega do item.					
233	Fio Cirúrgico para Sutura, Algodão, 2-0, Não Agulhado, Azul Torcido Fio para sutura, algodão com alma de poliéster (29 a 39% de algodão e 61 a 71% de poliéster), azul torcido, 2-0, com 45cm de comprimento, não agulhado. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades (sendo que cada unidade deve conter no mínimo 15 unidades de fio). Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	05	10	R\$ 171,25	R\$ 1.712,50
234	Fio Cirúrgico para Sutura, Seda, 2-0, Não Agulhado, Preto Trançado Fio para sutura, seda (Proteína orgânica - fibroína), preto trançado, 2-0, com 45cm de comprimento, não agulhado. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades (sendo que cada unidade deve conter no mínimo 15 unidades de fio). Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de	Caixa	10	20	R\$ 191,76	R\$ 3.835,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	validade; Ficha técnica; RCom cadastro/registo ANVISA/MS.					
235	Fórceps de Simpson Fórceps de Simpson para obstetria, tamanho 35 cm. Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia: 10 anos contra defeitos de fabricação. Certificações: fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, normas da ABNT, Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	01	02	R\$ 851,29	R\$ 1.702,58
236	Gaze em Rolo Tipo Queijo 13 Fios Gaze em rolo tipo queijo 13 fios, 3 dobras, 8 camadas, hidrófila, largura mínima de 9,1 cm quando aberta e comprimento mínimo de 91 m, produzida em tecido 100% algodão, isento de alvejante óptico, livre de manchas e atóxica, com bordas voltadas para dentro que evitam soltura de fios e fiapos. Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	21	43	R\$ 151,01	R\$ 6.493,43
237	Indicador Biológico, Caixa c/ 10 Unid. Indicador biológico auto-contido para monitorar ciclos de esterilização a vapor saturado em tempo de resposta de no máximo 48 horas. Especificações técnicas: Contém uma população microbiana mínima de 100.000 esporos secos e calibrados de Geobacillus stearothermophilus (ATCC 7953). Apresentação caixa com 10 unidades. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico (FISPQ).	Caixa	29	58	R\$ 74,93	R\$ 4.345,94
238	Inspirômetro de Incentivo Exercitador Respiratório Pulmonar Regulável e	Unidade	01	03	R\$ 44,28	R\$ 132,84



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Ajustável, composto por um corpo transparente, com três quartos de copolímero de poliestireno não-tóxicos (de 600, 900 e 1200 cc por segundo e o volume de cada quarto expressa o valor da exalação por segundo). Deve conter uma base em polipropileno não-tóxico e três esferas em polipropileno não-tóxico. Removível para facilitar a limpeza. Fornecido com manual de instruções. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
239	Jogo de Recalcador de Pinos de Steimann 12 cm Jogo de Recalcador de pinos de Steimann 12 cm, com um introdutor e um finalizador, em aço cirúrgico, com tamanho compatível com pinos veterinários, esterilizável em aço inoxidável, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	Unidade	01	02	R\$ 93,33	R\$ 186,66
240	Kit Cânula Guedel Cânulas Orofaringea de Guedel para manutenção da língua distante da parede posterior da faringe ou para proteger o tubo endotraqueal da compressão dos dentes. Kit com 8 Cânulas Orofaringea de Guedel de dimensões diferentes codificadas por cores e confeccionadas em polietileno, livre de látex, formato anatômico, extremidades macias e arredondadas, acesso central para sonda de aspiração. Tamanhos: 110mm, 100mm, 90mm, 80mm, 70mm, 60mm, 50mm e 40 mm. O kit deve conter as 8 cânulas em dimensões diferentes e um estojo plástico transparente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com	Kit	02	05	R\$ 50,76	R\$ 253,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	cadastro/registo ANVISA/MS.					
241	<p>Kit de Máscara facial com Coxim Inflável para Ventilação Não Invasiva e Anestesia.</p> <p>Máscara de Coxim Inflável para VNI e anestesia. Corpo em plástico atóxico, flexível e transparente, Livre de Látex, Constituída de coxim inflável siliconizado com válvula insufladora não metálica, vulcanizada sem emendas e bojo em policarbonato transparente. A máscara é um produto descartável destinada ao uso individual e não deve ser esterilizada, lavada ou autoclavada. Apresenta uma abertura central. Livre de Látex (Látex Free). Cada máscara deve possuir um suporte tipo garra ou aranha para fixação do fixador cefálico. Fixador cefálico em 100% silicone, com orifícios nas extremidades para fixação nas máscaras. Deve acompanhar pelo menos 7 máscaras nos tamanhos: Tamanho: 0 (premature), Tamanho: 1 (neonatal), Tamanho: 2 (infantil), Tamanho: 3 (pediátrico) (P), Tamanho: 4 (adulto) (M), Tamanho: 5 (adulto) (G), Tamanho: 6 (Adulto) (GG). Equivalente ou superior ao modelo: Máscara de Coxim Inflável para Ventilação Não Invasiva, Anestesia e Ressonância/VitalSigns. Inclui: conjunto de pelo menos sete máscaras em tamanho diferentes, suportes tipo garra ou aranha para cada máscara, fixadores cefálicos (para cada máscara), cadastro/registo ANVISA/MS.</p>	Kit	02	04	R\$ 204,24	R\$ 816,96
242	<p>Kit Aspiração AMIU</p> <p>Kit para Aspiração Manual Intrauterina (AMIU) com aspirador e cânulas. O aspirador é formado por um cilindro graduado com capacidade de 60 ml, anel "O" interno, um êmbolo com hastes paralelas e uma trava de segurança. São acoplados em um corpo de válvula contendo internamente um tubo linear de silicone e externamente uma trava de encaixe e duas válvulas para formação do vácuo e liberação no</p>	Kit	02	04	R\$ 452,00	R\$ 1.808,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	<p>momento da aspiração. Possibilita pressão de vácuo adequada de aproximadamente 600 mm Hg. Apresentado em embalagem individual de filme e papel grau cirúrgico. As cânulas devem possuir design para a utilização com o aspirador de válvula dupla de 60cc, que juntos formam o sistema AMIU. As cânulas devem ser flexíveis ou semi-rígidas de engate rápido, confeccionadas em plástico, sem látex, nos tamanhos: 4mm, 5mm, 6mm, 7mm, 8mm, 9mm, 10mm e 12mm. As bases das cânulas deverão ser fixas e codificadas por cores para uma rápida identificação, além de possuírem "asas" que facilitam a inserção e remoção do aspirador. As cânulas deverão ser embaladas individualmente e esterilizadas. O kit deve conter: oito cânulas flexíveis (4mm, 5mm, 6mm, 7mm, 8mm, 9mm, 10mm e 12mm) e um Aspirador AMIU Plus válvula dupla 60cc. Registro no Ministério da Saúde. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de esterilização e prazo de validade.</p>					
243	<p>Lâmina de Barbear, Caixa c/ 5 Unid.</p> <p>Lâmina tipo de barbear, composição aço inoxidável enriquecido com platina e cromo, corte nas duas laterais. Com prazo de validade indeterminado. Envolvidas em papel protetor e acondicionadas em caixa com 05 unidades cada.</p>	Caixa	60	120	R\$ 3,52	R\$ 422,40
244	<p>Máscara de bolso com dispositivo de barreira</p> <p>Máscara de bolso com dispositivo de barreira para treinamento RCP em adultos e crianças em ambiente extra-hospitalar permitindo a ventilação boca-máscara. A máscara deve possuir: almofada macia para evitar fuga de ar, válvula unidirecional removível de alta eficiência, válvula descartável com filtro para evitar a contaminação cruzada, elástico para</p>	Unidade	05	10	R\$ 32,19	R\$ 321,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	manter a máscara fixada ao paciente, conector de 15 mm para acoplar equipamentos de auxílio respiratório, como ressuscitadores manuais e oxigênio. Material: P.V.C. livre de látex, transparente e atóxico, reutilizável e de fácil desinfecção. Inclui: uma máscara de bolso reutilizável, uma válvula com filtro para reposição e um estojo. Garantia: 03 meses contra defeitos de fabricação. Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
245	Papel Grau Cirúrgico para Esterilização, Bobina de 30 cm x 100 m Papel grau cirúrgico para esterilização, composto por filme plástico laminado poliéster e polipropileno, com indicadores químicos de ciclo que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno, selagem tripla, sentido de abertura do envelope. Apresentação: bobina de 30 cm x 100 m. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, lote, data de fabricação e prazo de validade; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	12	23	R\$ 230,49	R\$ 5.301,27
246	Palhetas de Sêmen Palhetas transparentes para envase de sêmen com capacidade para 0,5ml, pacote com 2000 unidades.	Pacote	01	02	R\$ 695,67	R\$ 1.391,34
247	Perfurador manual canulado em T com mandril e chave de aperto manual, em aço cirúrgico , embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de	Unidade	01	02	R\$ 511,70	R\$ 1.023,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	fabricação.					
248	Pinça auto centrante para redução de fraturas, 13 cm , em aço cirúrgico, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registo ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	Unidade	01	03	R\$ 361,67	R\$ 1.085,01
249	Pinça Babcock Reta 16 cm Pinça Babcock 16 cm, confeccionada em aço cirúrgico, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registo ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	Unidade	03	06	R\$ 79,33	R\$ 475,98
250	Pinça de fixação óssea espanhola 14 cm confeccionada em aço cirúrgico, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registo ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	Unidade	02	04	R\$ 304,33	R\$ 1.217,32
251	Pinça intestinal de Doyen intestinal atraumático 18cm , confeccionada em aço cirúrgico, embalagem individual, rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número do lote e data de fabricação, fabricado de acordo com as normas da ABNT e cadastro/registo ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.	Unidade	04	08	R\$ 201,51	R\$ 1.612,08
252	Porta Agulha Mayo Hegar 16 cm	Unidade	12	25	R\$ 48,54	R\$ 1.213,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Especificação: Porta-agulhas Mayo-Hegar, com mínimo de 14cm e máximo de 16cm, forte, para fios 3-0 e 4-0 em aço cirúrgico. Fabricado de acordo as Normas da ABNT. Rótulo com dados de identificação do produto, da procedência, número de lote e data de fabricação. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação.					
253	Sistema de Aspiração Orotraqueal Fechado, Adulto Sistema fechado de aspiração traqueal em PVC, tamanho adulto, estéril, flexível, graduada em centímetros, maleável com ponta arredondada, luva plástica siliconizada, conexão em T para conexão ao tubo e traqueostomia, uma via de instilação com válvula anti refluxo, válvula para controle de vácuo com trava. Descartável, embalados individualmente. Rótulo com dados da procedência, tipo de esterilização, identificação do produto, número de lote, data de fabricação; Certificado de garantia; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	05	10	R\$ 92,60	R\$ 926,00
254	Torneirinha de 3 vias Torneirinha de 3 vias. Em polímero policarbonato, atóxica, apirogênica, estéril, corpo transparente com três extremidades, contendo conexões Leur-slip e Luer Lock. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	282	565	R\$ 1,35	R\$ 762,75
255	Travesseiro Hospitalar Impermeável Pediátrico	Unidade	02	05	R\$ 37,12	R\$ 185,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Travesseiro hospitalar pediátrico impermeável, em tecido 100% algodão revestido de pvc, tamanho 30 cm x 40 cm, podendo variar 5 cm para mais ou para menos. Garantia contra defeitos de fabricação.					
256	Trena Antropométrica 205 cm, Resistente. Trena antropométrica com comprimento de 205 cm; Trava na unidade de medição obtida com precisão; Intervalo de medição: 0 - 205 cm (tolerância 3%); Graduação: 1 mm; Dimensões: 70 x 22 x 65 mm (tolerância 10%).	Unidade	03	06	R\$ 40,86	R\$ 245,16
257	Ampicilina sódica, Frasco de 1,0 g Ampicilina, antibiótico de amplo espectro. Frasco-ampola com 1,0 g de Ampicilina Sódica equivalente a Ampicilina base mais ampola diluente 5 ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Frasco	85	170	R\$ 9,21	R\$ 1.565,70
258	Atropina Colírio 1%, Frasco Conta-gotas 5 mL Atropina colírio 1% solução oftálmica estéril. Apresentação: Frasco plástico conta-gotas de 5ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Frasco	02	05	R\$ 12,28	R\$ 61,40
259	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI,	Frasco	55	110	R\$ 20,47	R\$ 2.251,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Frasco de 4 mL Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI, solução injetável. Antibiótico com ação bactericida para o tratamento de infecções. Cada ml de suspensão contém 300.000 UI de benzilpenicilina benzatina. Diluente: Água para injeção. Frasco-ampola de 4 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
260	Bupivacaína 0,5%, sem Vasoconstritor, Frasco-ampola de 20 mL Bupivacaína 0,5%. Solução injetável. Solução anestésica local ou regional, sem vasoconstritor. Apresentação: Frasco-ampola com 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Frasco	05	10	R\$ 2,74	R\$ 27,40
261	Cal Sodada Semiesférica, Frasco de 4,3 kg Cal sodada semiesférica, para uso hospitalar. Para equipamento de anestesia inalatória. Contendo violeta de etilo, este um indicador de esgotamento de absorção. Frasco com 4,3 Kg. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega;. Registro na ANVISA/MS.	Frasco	02	05	R\$ 215,63	R\$ 1.078,15
262	Cefalotina Sódica, Frasco-ampola 1,0 g	Frasco	101	203	R\$ 8,80	R\$ 1.786,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Cefalotina antibiótico de amplo espectro. Apresentação: Frasco-ampola com 1,0 g de Cefalotina Sódica para administração parenteral. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
263	Ceftiofur Sódico, Frasco de 1g Ceftiofur sódico. Antibiótico com largo espectro de ação, pertencente ao grupo das cefalosporinas. Frasco ampola de 1 g com diluente de 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Frasco	75	150	R\$ 42,44	R\$ 6.366,00
264	Ceftriaxona, Frasco-ampola 1,0 g Ceftriaxona antibiótico de amplo espectro. Apresentação: Frasco-ampola com 1,0 g de ceftriaxona para administração parenteral. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Frasco	50	100	R\$ 31,26	R\$ 3.126,00
265	Cloreto de Potássio 19,1% Injetável 10 ml	Unidade	05	10	R\$ 0,54	R\$ 5,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Cloreto de Potássio 19,1% ampola com 10 ml. Data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 3 anos a contar da data de entrega. Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
266	Cloridrato de Metoclopramida, Solução Injetável 5mg/mL, Ampola com 2mL Cloridrato de Metoclopramida, solução injetável a 5mg/mL, ampola com 2mL. Indicado para ação antiemética e antinauseante. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	25	50	R\$ 1,87	R\$ 93,50
267	Cloridrato de Midazolam 5 mg/mL, Solução Injetável, Ampola de 3 mL Cloridrato de midazolam, solução injetável de 5mg/mL. Ansiolítico, utilizado como pré-medicação e indutor do sono. Frasco-ampola de 3 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	10	20	R\$ 2,16	R\$ 43,20
268	Cloridrato de Ranitidina, Solução Injetável 25mg/mL, Ampola com 2mL Cloridrato de Ranitidina, solução injetável a 25mg/mL, ampola com 2mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência,	Frasco	75	150	R\$ 1,94	R\$ 291,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.					
269	Cloridrato de Tramadol 50 mg/mL, Ampola de 2 mL Cloridrato de Tramadol, 50 mg/mL. Substância opióide, com efeito analgésico utilizado para alívio da dor. Ampolas de 2 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	27	55	R\$ 12,66	R\$ 696,30
270	Cloridrato de Xilazina 2%, Frasco de 10 mL Cloridrato de Xilazina, solução injetável de 2%. Fármaco de uso veterinário com propriedade relaxante muscular, sedativo e analgésico. Frasco de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Registro no MAPA.	Frasco	07	15	R\$ 39,87	R\$ 598,05
271	D-Cloprostenol 7,5mg/mL, Frasco de 20mL D-Cloprostenol é um agente luteolítico contendo o princípio ativo d-cloprostenol em concentração de 7,5mg/mL, frasco de 20ml. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Frasco	02	05	R\$ 34,99	R\$ 174,95
272	Dexametasona 2 mg/mL, Frasco de 10 mL Dexametasona, 2 mg/mL. Corticosteróide utilizado em estados de choque, toxemia e crises circulatórias. Frasco de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou	Frasco	17	35	R\$ 10,45	R\$ 365,75



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
273	Diazepam 5 mg/mL, Ampola de 2 mL Diazepam, solução injetável de 5 mg/mL. Ansiolítico e miorelaxante, anticonvulsivante. Frasco-ampolas de 2 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	02	05	R\$ 1,82	R\$ 9,1
274	Dispositivo Progestágeno Dispositivo de uso intravaginal para controle estral em bovinos, de três usos, em forma de "T", a base de progesterona, contendo 1,9g de progesterona, pacote contendo 10 dispositivos acompanhado de aplicador. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Pacote	07	15	R\$ 246,01	R\$ 3.690,15
275	Enrofloxacin 5%, Frasco de 10 mL Enrofloxacin 5%. Antimicrobiano com amplo espectro de ação. Frasco ampola contendo 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Frasco	50	100	R\$ 39,12	R\$ 3.912,00
276	Flunixin Meglumine 10 mg/mL, Frasco de 10 mL	Frasco	02	05	R\$ 21,48	R\$ 107,4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Flunixin meglumine 10 mg/mL. Analgésico, não-narcótico, não-esteroidal, com atividade anti-inflamatória e antipirética. Frascos de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
277	Flunixin Meglumine 50 mg/mL, Frasco de 50 mL Flunixin meglumine 50 mg/mL. Analgésico, não-narcótico, não-esteroidal, com atividade anti-inflamatória e antipirética. Frasco de 50 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Frasco	12	25	R\$ 52,90	R\$ 1.322,50
278	Fluoresceína 1%, Colírio, Frasco de 3 mL Solução oftálmica estéril a 1% de fluoresceína sódica em veículo aquoso. Indicada para o diagnóstico de ceratites, úlceras de córnea e lesões de conjuntiva. Frasco de 3 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Frasco	03	07	R\$ 16,11	R\$ 112,77
279	Furosemida 50 mg/mL, Frasco de 10 mL	Frasco	12	25	R\$ 31,19	R\$ 779,75



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Furosemida 50 mg/ml. Medicamento utilizado como diurético. Frasco de 10 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica. Registro no ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
280	Glicose a 50%, Ampola com 10mL Glicose a 50%, em ampola contendo 10mL de solução estéril. Apresentação: Solução injetável, hipertônica, estéril e apirogênica. Indicada para casos de hipoglicemia. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	100	R\$ 0,47	R\$ 47,00
281	Gluconato de Cálcio 10%, Solução Injetável, Ampola de 10mL Gluconato de cálcio 10%, Ampola contendo 10 mL de solução estéril. Apresentação: Solução injetável, ampolas de 10 mL. Utilizado para tratamento de hipocalcemia. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	50	100	R\$ 3,55	R\$ 355,00
282	GnRH Medicamento com o princípio ativo acetato de gonadorelina (lecorelina) em concentração de	Unidade	12	23	R\$ 111,44	R\$ 2.563,12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	2,5mg do princípio ativo cada 100ml. Frasco de 20mL. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
283	Gonadotrofina coriônica equina (eCG) Cada ml do medicamento contendo 200UI de gonadotrofina coriônica equina (eCG), 26mg de lactose e 0,026mg de timerosal, caixa contendo um frasco com 5.000 UI de eCG e um frasco contendo 25ml de diluente estéril. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Caixa	10	20	R\$ 180,18	R\$ 3.603,60
284	Heparina Sódica 10%, Frasco de 5 mL Heparina Sódica, solução injetável de 10%, solução de heparina sódica 5.000UI. Anti-coagulante. Frasco-ampola com 5 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Frasco	12	23	R\$ 17,50	R\$ 402,50
285	Lidocaína 2%, sem Vasoconstritor, Frasco de 20mL Lidocaína, 2%. Solução injetável. Solução anestésica local ou regional, sem vasoconstritor. Frasco-ampola com 20mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Frasco	05	10	R\$ 8,68	R\$ 86,80
286	Lidocaína Spray 10%, Frasco de 50 mL Lidocaína Spray, 10%. Solução anestésica local de uso direto em mucosas. Frasco com 50 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da	Frasco	01	02	R\$ 102,37	R\$ 204,74



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
287	Meloxicam 0,2% Frasco de 20 mL Meloxicam 0,2% anti-inflamatório não esteróide com atividade inibidora seletiva da ciclooxigenase-2 (cox-2), frasco com 20 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.	Frasco	10	20	R\$ 89,03	R\$ 1.780,60
288	N-acetilcisteína 100 mg/mL, Frasco de 3 mL N-acetilcisteína, concentração 100 mg/mL (concentração total 300 mg). Uso injetável ou tópico. Fármaco com propriedade mucolítica direto que atua sobre as características reológicas do muco. Frasco-ampolas de 3 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Frasco	10	20	R\$ 5,25	R\$ 105,00
289	Pasta D'água, 80 a 120 Gramas Creme pasta d'água, ou pasta aquosa simples, a base de óxido de zinco, talco farmacêutico, glicerina e água de cal. Utilização na preparação de maquiagens do tipo fantasias ou para peças	Unidade	06	12	R\$ 12,57	R\$ 150,84



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	teatrais. Embalagem contendo entre 80 e 120 gramas, bisnaga ou frasco. Produto com registro na ANVISA e no Ministério da Saúde e antialérgico. Validade mínima de 02 anos ou no mínimo 80% do prazo de validade constante na data de fabricação, contando a partir da entrega.					
290	PVPI Solução Degermante, Frasco de 1 L Povidine degermante (PVPI), embalagem frasco de 1 L; princípio ativo: polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente (TENSOATIVO). Ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. É indicado para anti-sepsia pré-cirúrgica da pele, mãos e antebraços. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	Frasco	12	25	R\$ 30,31	R\$ 757,75
291	PVPI Solução Hidroalcoólica de Polivinil Pirrolidona Iodo, Frasco de 1 L Solução hidroalcoólica de polivinil pirrolidona iodo, com 1% de iodo ativo. Anti-séptico de amplo espectro, à base de PVPI em veículo alcoólico. Antisséptico de uso tópico. Frasco de 1L. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	Frasco	20	40	R\$ 44,33	R\$ 1.773,20
292	PVPI, Tópico, Solução Aquosa, Frasco de 1 L	Frasco	12	25	R\$ 32,91	R\$ 822,75



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	PVPI tópico, princípio ativo Polivinil Pirrolidona Iodo (PVPI 10% de Iodo Ativo que equivale a 1% de iodo ativo) iodo liberado progressivamente. Apresentação frasco de 1L, veículo em solução aquosa. Antisséptico para curativos. É indicado para prevenção e tratamento de infecções cutâneas. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.					
293	Solução Alcoolica de Clorexidina 0,5%, Frasco de 1000 mL Solução alcoolica de Clorexidina 0,5%. Antisséptico de uso externo. Frascos de 1000ml. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	Frasco	30	60	R\$ 16,88	R\$ 1.012,80
294	Solução de Digluconato de Clorexidina 2%, Frasco 1L Solução de digluconato de clorexidina 2%, degermante com tensoativos. Antisséptico de uso tópico. Frasco de 1L. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	Frasco	25	50	R\$ 22,68	R\$ 1.134,00
295	Conjunto Escova-esponja com 22 ml de Digluconato de Clorexidina 2% Escova plástica maleável, com cerdas macias, cantos arredondados e embebida em clorhexidina 2%, anti-séptico degermante de amplo espectro de ação, baixa toxicidade e	Unidade	375	750	R\$ 4,37	R\$ 3.227,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	prolongado efeito residual. É ativo na presença de matéria orgânica, não absorvível e não causa irritação na pele com. Veículo: edetato dissódico, dietanolamina de ácido graxo de coco, decilpoliglicosídeo, álcool etílico, essência aroma lavanda, azul de metileno, corante amarelo tartrazina e água purificada. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
296	Solução de Glicose Isotônica 5%, Bolsa de Soro de 1000 mL Solução Isotônica de Glicose a 5%, estéril e apirogênica. Embalagem de 1000 mL tipo bolsa de soro. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Com cadastro/registro ANVISA. (certificado de boas praticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99.	Unidade	10	20	R\$ 7,10	R\$ 142,00
297	Solução de Ringer Simples, 1000mL Solução de Ringer Simples em frasco de polietileno contendo 1000 mL; Fórmula: cada 100 mL contém: Cloreto de Sódio 0,860g; Cloreto de Potássio 0,030g; Cloreto de Cálcio 0,033g. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Com cadastro/registro	Frasco	350	700	R\$ 8,51	R\$ 5.957,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	ANVISA/MS (certificado de boas praticas, fabricação e controle - CBPFC do fabricante conforme resolução ANVISA nº460/99.					
298	Solução Fisiológica 0,9%, Bolsa de Soro de 250 mL Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante.. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	100	200	R\$ 4,14	R\$ 828,00
299	Solução Fisiológica 0,9%, Bolsa de Soro de 500 mL Soro fisiológico 0,9%, estéril, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante.. Sistema fechado estéril, bolsa de PVC, isenta de látex. Solução isotônica de cloreto de sódio, uso intravenoso, uso adulto e pediátrico. Solução estéril e apirogênica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.	Unidade	225	450	R\$ 5,19	R\$ 2.335,50
300	Solução Glicerina 12%, Bolsa de Soro de 500	Unidade	10	20	R\$ 9,82	R\$ 196,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	mL Solução de glicerina 12%, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, acompanhada de sonda, solução estéril e apirogênica. Destinada a lavagem intestinal. Frasco de polietileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e Ficha de segurança; Com cadastro/registo ANVISA/MS.					
301	Solução Injetável de Ringer com Lactato de Sódio, Bolsa de Soro de 250 mL Solução injetável de Ringer com lactato, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Com cadastro/registo ANVISA/MS.	Unidade	50	100	R\$ 4,18	R\$ 418,00
302	Solução Injetável de Ringer com Lactato de Sódio, Bolsa de Soro de 500 mL Solução injetável de Ringer com lactato, embalagem de 500 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colável,	Unidade	350	700	R\$ 8,53	R\$ 5.971,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Registro na ANVISA/MS.					
303	Solução Manitol 20%, Bolsa de Soro de 250 mL Solução de Manitol 20%, embalagem de 250 mL tipo bolsa de soro, inerte quimicamente, de PVC ou filme tri laminado, composto de poliéster, polietileno e copolímero de propileno, flexível e totalmente colabável, com dois sítios de inserção, sendo um receptor para o equipo e um injetor de borracha cicatrizante, solução estéril e apirogênica para administração parenteral através de sistema fechado, conforme RDC 45/03. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica e ficha de segurança; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	10	20	R\$ 11,47	R\$ 229,40
304	Sulfametoxazol 20 g Trimetoprim 4 g, Frasco de 50 mL Sulfametoxazol 20 g associado a trimetoprim 4 g. Quimioterápico indicado para bovinos, equinos, ovinos, suínos, cães e aves no tratamento de infecções bacterianas primárias e secundárias. Frasco com 50 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data	Frasco	25	50	R\$ 42,67	R\$ 2.133,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.					
305	Sulfato de Atropina 0,25 mg/mL, Ampola de 1 mL Sulfato de atropina, solução injetável de 0,25 mg/mL. Ação colinérgica e antiespasmódica, uso pré-anestésico. Frasco-ampola de 1 mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	25	50	R\$ 0,92	R\$ 46,00
306	Sulfato de Morfina 10mg/mL, Ampola de 1 mL Sulfato de morfina, solução injetável de 10mg/mL. Analgésico opióide de uso trans e pós-operatório. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Unidade	25	50	R\$ 5,44	R\$ 272,00
307	Teste de Schirmer Teste de Schirmer, para uso diagnóstico, em celulose. Apresentação: 50 strips (tiras) estéreis contendo 25 envelopes com 2 tiras para teste lacrimal de Schirmer. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Caixa	02	05	R\$ 189,33	R\$ 946,65
308	Tropicamida 1%, Frasco Conta-gotas 5 mL	Frasco	02	05	R\$ 15,88	R\$ 79,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

	Tropicamida 1%, solução oftálmica estéril. Indicado como midriático e cicloplégico para uso tópico oftálmico. Apresentação: Frasco plástico conta-gotas de 5mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.					
309	Vitamina K1, Solução Injetável 10mg/mL, Ampola de 1 mL Vitamina K1, solução injetável a 10mg/mL, ampola com 1mL. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com cadastro/registro ANVISA/MS.	Frasco	02	05	R\$ 4,32	R\$ 21,60
Valor Total máximo Estimado:						R\$ 431.181,84

1.2. Especificações do objeto

1.2.1. As descrições constantes no quadro acima foram elaboradas pelo requisitante do objeto e têm intuito apenas de fornecer subsídios básicos claros e coerentes para que Administração consiga realizar uma compra com padrões de qualidade, de maneira a suprir suas demandas.

1.2.2. A empresa vencedora do certame deverá ter ciência de que os materiais deste Termo serão solicitados em períodos diferentes, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, assim como a entrega dos materiais ocorrerá em cidades distintas conforme Planilha de Distribuição de Materiais **“ENCARTE B”**.

1.2.3. A Contratada deverá ter ciência de que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, insumos, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, de transporte e quaisquer outros que incidam diretamente ou indiretamente no fornecimento dos materiais.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

1.2.4. Da Indicação de marca de referência e compatibilidade

1.2.4.1. A indicação de marca e modelo de referência foi utilizada em alguns itens deste Termo como referência visando manter o padrão mínimo de qualidade pretendido pela UFFS.

1.2.4.2. A indicação de marca como referência de compatibilidade visa orientar os fornecedores sobre a necessidade destes materiais apresentarem conformidade com os modelos de equipamentos utilizados pela UFFS, bem como para indicar o padrão mínimo de qualidade pretendido pela UFFS.

1.2.4.3. Para todos os itens que apresentam indicação de marca de referência e compatibilidade em sua especificação, produtos de outras marcas similares ou de melhor qualidade poderão ser ofertados, desde que atendam plenamente às especificações do Termo de Referência e/ou apresentem compatibilidade, quando for o caso, com os modelos dos equipamentos descritos nas especificações dos itens.

1.3. Da Pesquisa de Preços e dos Valores

1.3.1. Da Pesquisa de Preços:

1.3.1.1. O valor utilizado como referencial de preço máximo para os itens deste Termo de Referência foi definido com base nos parâmetros I, III e IV do Art. 2º da Instrução Normativa nº 03, de 20 de abril de 2017, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, que alterou a IN 05, de 27 de junho de 2014.

1.3.2. Dos Valores:

1.3.2.1. Os valores utilizados como referencial de preço máximo nesta Licitação, foram definidos pelo requisitante aplicando-se a **média** dos preços por ele pesquisados para cada item deste processo licitatório.

1.3.2.2. O valor total estimado pelo requisitante para a aquisição dos itens que compõem este Termo de Referência é de **R\$ 431.181,84 (Quatrocentos e trinta e um mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos)**, distribuído da seguinte forma:

Grupo	Itens	Total estimado R\$
Grupo 01	1 a 5	R\$ 8.955,79
Grupo 02	6 a 8	R\$ 1.369,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Grupo 03	9 a 13	R\$ 5.798,17
Grupo 04	14 a 19	R\$ 6.635,07
Grupo 05	20 e 21	R\$ 3.285,24
Grupo 06	22 a 24	R\$ 2.478,47
Grupo 07	25 e 26	R\$ 2.544,19
Grupo 08	27 e 28	R\$ 7.473,86
Grupo 09	29 a 32	R\$ 37.799,52
Grupo 10	33 a 35	R\$ 6.796,70
Grupo 11	36 e 37	R\$ 4.518,50
Grupo 12	38 e 39	R\$ 135,48
Grupo 13	40 a 50	R\$ 5.867,00
Grupo 14	51 a 60	R\$ 9.301,00
Grupo 15	61 e 62	R\$ 543,40
Grupo 16	63 e 64	R\$ 1.233,90
Grupo 17	65 a 67	R\$ 11.061,90
Grupo 18	68 e 69	R\$ 34.288,16
Grupo 19	70 e 71	R\$ 637,60
Grupo 20	72 e 73	R\$ 511,20
Grupo 21	74 e 75	R\$ 8.108,65
Grupo 22	76 a 78	R\$ 3.387,10
Grupo 23	79 a 84	R\$ 1.446,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Grupo 24	85 e 86	R\$ 1.347,10
Grupo 25	87 a 90	R\$ 25.627,44
Grupo 26	91 a 106	R\$ 20.634,90
Grupo 27	107 a 109	R\$ 2.651,30
Grupo 28	110 a 112	R\$ 295,00
Grupo 29	113 a 117	R\$ 6.295,30
Grupo 30	118 a 120	R\$ 8.974,10
Grupo 31	121 a 123	R\$ 1.231,71
Grupo 32	124 e 125	R\$ 2.197,50
Grupo 33	126 a 130	R\$ 4.678,16
Grupo 34	131 a 133	R\$ 267,40
Grupo 35	134 a 142	R\$ 12.317,07
Grupo 36	143 a 149	R\$ 7.228,00
Grupo 37	150 a 152	R\$ 2.503,22
Grupo 38	153 a 160	R\$ 6.313,95
Grupo 39	161 a 166	R\$ 719,00
Grupo 40	167 a 171	R\$ 1.299,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Grupo 41	172 a 175	R\$ 1.446,40
Grupo 42	176 a 183	R\$ 1.290,74
Grupo 43	184 a 192	R\$ 2.597,03
Grupo 44	193 a 196	R\$ 3.966,00
Grupo 45	197 a 213	R\$ 19.757,50
Grupo 46	214 e 215	R\$ 1.435,48
Grupo 47	216 a 220	R\$ 3.492,21
Itens individuais	221 a 309	R\$ 128.439,23
Total máximo estimado da Licitação:		R\$ 431.181,84

1.4. Da Garantia

1.4.1. Quanto aos prazos de garantia, desde que observadas e respeitadas as disposições legais aplicáveis, prevalecem os períodos estabelecidos nas especificações técnicas, salvo quando for verificado prazo maior na descrição contida na proposta comercial do fornecedor.

1.4.2. Para os itens que não apresentam indicação do prazo de garantia na sua descrição do item, a Contratada deverá observar a garantia mínima estabelecida no Código de Defesa do Consumidor.

1.5. Da Qualificação do produto

1.5.1. Para comprovar a qualificação dos produtos deste Termo de Referência, o licitante deverá observar as informações constantes na descrição dos itens.

1.5.1.1. Para os itens em cujo descritivo consta menção a cadastro/registro na ANVISA, será exigido cadastro ou registro do produto na ANVISA/Ministério da Saúde, conforme se aplicar, em atendimento às normas e leis: Lei nº 6.360/1976 (Dispõe sobre a vigilância sanitária a que ficam sujeitos os medicamentos, as drogas, os insumos farmacêuticos e correlatos, cosméticos, saneantes e outros produtos); Decreto nº 8.077/2013



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

(Regulamenta as condições para o funcionamento de empresas sujeitas ao licenciamento sanitário, e o registro, controle e monitoramento, no âmbito da vigilância sanitária, dos produtos de que trata a Lei no 6.360, de 23 de setembro de 1976, e dá outras providências); RDC/ANVISA nº 185/2001 (Aprova o Regulamento Técnico que consta no anexo desta Resolução, que trata do registro, alteração, revalidação e cancelamento do registro de produtos médicos na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA) e RDC/ANVISA nº 40/2015 (Define os requisitos do cadastro de produtos médicos.).

1.5.1.2. Caso o licitante seja dispensado de tal registro, por força de dispositivo legal, deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei.

1.6. Da Amostra

1.6.1. O Pregoeiro **poderá** exigir que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado via chat no Comprasnet e dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação.

1.6.1.1. O prazo estabelecido pelo Pregoeiro, poderá ser prorrogado, em casos específicos, mediante justificativa apresentada pelo licitante e aceitação do Pregoeiro. Ex. Greve de categoria que afete a entrega da amostra.

1.6.2. Do envio e recebimento da amostra

1.6.2.1. A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante, nº da Licitação a que se refere, e dispor na embalagem de informações quanto às suas características, tais como quantidade do produto e data de validade.

1.6.2.2. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade conforme descritos abaixo:

1.6.2.2.1. Em primeira fase, de caráter eliminatório:

a) Aos itens que forem solicitados apresentação de amostra no momento da análise das propostas, deverão estar rigorosamente de acordo com as especificações exigidas no Termo de Referência.

b) Esses itens devem estar rigorosamente de acordo com a proposta apresentada pelo licitante.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

1.6.2.2.2. Análise secundária, também de caráter eliminatório, que serão avaliados mediante a observações das características físicas e de funcionamento quando for o caso, visando à comprovação do atendimento às especificações técnicas do edital e da qualidade do produto:

- a)** Tipo de material/matéria prima utilizada na fabricação do item;
- b)** Funcionamento do produto conforme especificado nas instruções da embalagem e conforme especificações técnicas solicitadas no edital, do à comprovação da qualidade do produto;
- c)** Condições da embalagem (em especial dos produtos estéreis);
- d)** Atendimento à legislação/normativas pertinentes.

1.6.2.3. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

1.6.2.4. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

1.6.2.5. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

1.6.2.6. Após a divulgação do resultado final da licitação, sem prévia notificação do Pregoeiro, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos licitantes no prazo de 15 (quinze) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

1.6.2.6.1. As amostras aceitas serão mantidas pelo setor responsável pelo recebimento, a fim de verificar a conformidade da amostra com os materiais a serem entregues posteriormente pela licitante vencedora.

1.6.2.7. Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

1.6.2.8. A empresa poderá enviar um técnico para **acompanhar** a análise das amostras, porém, sem nenhum custo para UFFS.

1.6.2.9. As amostras poderão ser encaminhadas para os endereços descritos a seguir:

1.6.2.9.1. Reitoria-Chapecó: Av. Fernando Machado, 108 E, Centro Chapecó, Santa Catarina, Caixa Postal 181, CEP: 89.802-112 A/C: Secretaria Especial de Laboratórios – SELAB.

1.6.2.9.2. Campus Realeza: Rua Edmundo Gaievski, 1000, trevo de acesso à rodovia PR 182, Km 466, CEP: 85.770-000, Realeza/PR. Caixa Postal 253. Fone: (46) 3543-8316. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios (CLAB) ou Complexo Hospitalar Veterinário (SUHVU).

1.7. Dos Critérios de Sustentabilidade

1.7.1. Para os itens abaixo relacionados, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo II da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, ou ainda, que possua as respectivas licenças ambientais municipais e ou estaduais pertinentes:

A) Cadastro Técnico Federal ou demais licenças para “fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia”, para os itens: 2, 6 ao 13, 25 ao 31, 33 ao 35, 85, 86, 110 ao 117, 126 ao 130, 143 ao 150, 221ao 235, 235, 243, 247 ao 252.

B) Cadastro Técnico Federal ou demais licenças para “fabricação de artefatos de material plástico”, para os itens: 3 ao 5, 40 ao 64, 70, 71, 76 ao 78, 80 ao 84, 91 ao 109, 134 ao 141, 151, 152, 154 ao 166, 172 ao 215, 218, 219, 226, 227, 232, 246, 253 e 254.

1.7.1.1. Caso o fabricante seja dispensado dos registros relacionados, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei. **Modelo de declaração disponível junto ao “ENCARTE C” deste Termo de Referência.**

1.7.1.2. Cabe informar que o Cadastro Técnico Federal das Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais e demais licenças ambientais, será solicitado aos produtos fabricados



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

nacionalmente, uma vez que o mesmo refere-se ao uso de recursos naturais e modo de produção no país, caso a empresa, venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto.

1.7.2. Conforme prevê o Decreto Presidencial nº 7.746 de 05 de junho de 2012, que regulamenta o Art. 3º da Lei 8.666/93, a Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional e as Empresas Estatais dependentes poderão adquirir bens e contratar serviços e obras considerando critérios e práticas de sustentabilidade objetivamente definidos no instrumento convocatório, conforme o disposto neste Decreto:

Parágrafo Único. A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade deverá ser justificada nos autos e preservar o caráter competitivo do certame.

Art. 3º Os critérios e práticas de sustentabilidade de que trata o art. 2º serão veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigação da contratada.

Art. 4º São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

I – menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;

II – preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;

III – maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;

IV – maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;

V – maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;

VI – uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e

VII – origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

Art. 5º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes poderão exigir no instrumento convocatório para a aquisição de bens que estes sejam constituídos por material reciclado, atóxico ou biodegradável, entre outros critérios de sustentabilidade.

(...)

Art. 8º A comprovação das exigências contidas no instrumento convocatório poderá ser feita mediante certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio definido no instrumento convocatório.

§ 1º Em caso de inexistência da certificação referida no caput, o instrumento convocatório estabelecerá que, após a seleção da proposta e antes da adjudicação do objeto, o contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do bem ou serviço às exigências do instrumento convocatório.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

(...)

Art. 16º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes deverão elaborar e implementar Planos de Gestão de Logística Sustentável, no prazo estipulado pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, prevendo, no mínimo:

I – atualização do inventário de bens e materiais do órgão e identificação de similares de menor impacto ambiental para substituição;

II – práticas de sustentabilidade e de racionalização do uso de materiais e serviços;

III – responsabilidades, metodologia de implementação e avaliação do plano; e

IV – ações de divulgação, conscientização e capacitação

1.7.3. O certame está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

As justificativas e objetivo para a aquisição dos itens deste Termo de Referência foram apresentadas pelo requisitante do objeto:

2.1. Da Justificativa do objeto

- a) **Campus Cerro Largo:** Os materiais solicitados visam atender a necessidade de reposição de materiais rotineiramente utilizados nas práticas laboratoriais (aulas práticas, pesquisa e extensão) e disponibilidade de materiais utilizados em atendimentos de primeiros socorros e na realização das aulas práticas de disciplinas de Microbiologia e três cursos de Graduação (Agronomia, Engenharia Ambiental e Sanitária, Ciências Biológicas – Licenciatura), sendo que cada turma possui aproximadamente 50 alunos. Também estão sendo adquiridos materiais para compor kits de primeiros socorros para atendimentos que se fizerem necessários nos laboratórios.
- b) **Campus Chapecó:** A demanda surgiu em virtude da contínua realização de aulas práticas, onde os materiais solicitados são necessários para a realização das atividades de ensino, visando garantir a realização das aulas práticas dos componentes curriculares de Fundamentos para o Cuidado Profissional I e II do Curso de Graduação em Enfermagem e Clínica Cirúrgica I e II do Curso de Graduação em Medicina do Campus Chapecó, pois o referido curso faz parte da área da saúde e tecnologia onde a prática é de fundamental



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

importância para formação de profissionais capacitados e qualificados. Também será atendido o curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. As aulas práticas fazem parte dos Projetos Pedagógicos dos cursos, sendo de suma importância para o processo ensino aprendizagem do aluno. As quantidades solicitadas são as mínimas possíveis para o desenvolvimento de TCCs, atendimento das aulas práticas e atividades de ensino nos laboratórios da UFFS Campus Chapecó.

- c) **Campus Erechim:** Os consumíveis atenderão as aulas práticas e trabalhos de conclusão no curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, pois em pregões anteriores não foi possível a aquisição das bandejas inox. Os laboratórios didáticos sempre precisaram de bandejas inox que podem ser utilizadas em estufas. Já foram adquiridas bandejas em inox uma vez, no entanto a demanda de uso é grande e as que temos são insuficientes. Além disso, o material solicitado não consta em estoque para utilização pelos laboratórios do Campus. A aquisição dos consumíveis descritos acima se faz necessária para o atendimento das aulas práticas, desenvolvidas no curso de graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária da UFFS – Campus Erechim. Além disso, são essenciais para a realização de atividades de pesquisa dos alunos de iniciação científica e para a execução de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCCs). Cabe ressaltar que a falta das bandejas dificulta a realização de determinados procedimentos, sendo justificável a aquisição deste item. Os quantitativos foram planejados para atender um período de 1 a 3 anos, atendendo de maneira satisfatória os laboratórios do campus.
- d) **Campus Passo Fundo:** Os itens solicitados compreendem a estruturação das áreas da medicina Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Urologia, Clínica Cirúrgica, Anatomia e Endocrinologia visando a prática clínica nos ambulatorios do campus, assim como a prática no ambiente de simulação nos laboratórios do campus. Na grande maioria são itens consumíveis de primeira compra solicitados agora em 2018 pelos docentes do curso. A aquisição desse itens consumíveis visam proporcionar uma formação mais qualificada aos discentes do Curso de Medicina, estruturando um ambiente de simulação realística na área de pediatria, ginecologia, urologia mais fidedigno à prática clínica buscando formar profissionais apto e seguros na execução de procedimentos médicos. Os materiais para uso nos Ambulatórios de Ensino (área de ginecologia ,obstetrícia e endocrinologia) visam atender a comunidade, em geral usuários do Sistema Único de Saúde, com mais



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

qualidade. Foi levado em conta o número de alunos por turma (em geral 40 alunos) que farão uso dos itens, assim como a previsão de durabilidade do item.

- e) **Campus Realeza:** A SUHVU presta atendimento aos animais de Realeza e região, que permite o desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão do Curso de Medicina Veterinária da UFFS. Para que as atividades da área de ortopedia possam ser executadas, há necessidade de materiais específicos para esta finalidade. Os materiais também serão utilizados no Laboratório de Reprodução Veterinária – LAREV. Além disso, nas atividades de extensão, a SUHVU atende animais de tutores economicamente desfavorecidos, que poderiam receber tratamento adequado das fraturas e demais condições ortopédicas que afetam os animais. O material necessário para a realização de aulas práticas dos CCRs Reprodução Animal I e II, e Fisiologia Veterinária II, e para atendimento da comunidade externa, especialmente voltada para pequenos produtores. Atendimento das atividades previstas de ensino, pesquisa e extensão do Curso de Medicina Veterinária e do programa de pós-graduação em Saúde Bem-estar e Produção Animal Sustentável. Quantidade mínima necessária para realização de procedimentos práticos.
- f) **Itens padronizados para atendimento de todos os campi da UFFS:** A aquisição de itens padronizados de laboratório, justifica-se por sua extrema necessidade para o funcionamento básico de algumas atividades acadêmicas, especialmente dos cursos da área de saúde (Medicina, Enfermagem) e do curso de Medicina Veterinária. Assim, estarão salvaguardados os suprimentos mínimos necessários, para estas práticas, evitando-se medidas emergenciais ou ainda o comprometimento das atividades básicas destes cursos. Os quantitativos foram determinados de acordo com o histórico da demanda.

2.2. Da formação de grupo

2.2.1. A organização dos grupos está baseada na semelhança dos materiais entre si e visa estimular a participação de empresas licitantes, evitando a ausência de interessados durante o processo por se tratarem de itens, em sua grande maioria, de baixo custo. Ademais, como a licitação será na modalidade registro de preços, os itens poderão ser entregues em 2 ou 3 parcelas, o que aumenta a despesa das empresas com frete e embalagens. Isso pode levar a um desestímulo em participar do certame, resultando em itens fracassados e trazendo prejuízos à Instituição devido à falta do material e, consequentemente, devido à necessidade de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

realização de novo processo de aquisição. Esta organização também objetiva diminuir o custo administrativo de gerenciamento, uma vez que os grupos resultam em um número menor de fornecedores para administrar.

2.2.2. A disposição em grupo, encontra fundamento no Acórdão 5.260/2011-1ª Câmara/Acórdão 861/2013-Plenário, TC 006.719/2013-9, relatora Ministra Ana Arraes, 10.4.2013, *“Inexiste ilegalidade na realização de pregão com previsão de adjudicação por lotes, e não por itens, desde que os lotes sejam integrados por itens de uma mesma natureza e que guardem correlação entre si”*.

2.2.3. Além disso, o parcelamento parcial do objeto deste Termo de Referência, nos termos do art. 23, §1º, da Lei nº 8.666/1993, não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da Licitação, pois visa atingir sua finalidade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. O objeto deste Termo de Referência se enquadra como material comum, para fins do disposto no artigo 4º do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, cabendo licitação na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, para Registro de Preços, observado o disposto na Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, no Decreto nº 7.892/2013, na Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes.

3.2. O uso do **Sistema de Registro de Preços** se justifica pela necessidade de aquisições frequentes e pela impossibilidade de definir previamente o quantitativo a ser efetivamente empenhado, frente a questão orçamentaria da Instituição, bem como o disposto, respectivamente, no Art. 3º, Incisos I e IV do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e suas alterações.

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. Os materiais objeto deste Termo de Referência serão solicitados mediante Nota de Empenho, a ser enviada por correspondência eletrônica (e-mail), sendo obrigatória a confirmação do recebimento pela empresa.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

4.2. O prazo de entrega dos bens, informado pelo requisitante, é de **60 (sessenta) dias** contados da **confirmação** do recebimento da Nota de Empenho pelo fornecedor;

4.2.1. O fornecedor deverá estar ciente que a entrega, quando for o caso, ocorrerá em cidades distintas e em diferentes datas.

4.2.2. As entregas serão agendadas conforme a conveniência de cada Campus da UFFS, estando o fornecedor ciente de que poderão ser empenhados quantitativos em períodos diferentes dentro da validade da Ata de Registro de Preços.

4.3. Os materiais deverão ser entregues nos seguintes endereços:

4.3.1. Campus Chapecó:

a) Via transportadora: Campus Chapecó, Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP: 89.801-001 Chapecó/SC. Fone: (49) 2049-6455.

b) Via Correio: Av. Fernando Machado, 108 E, Centro Chapecó, Santa Catarina, Brasil. Caixa Postal 181, CEP: 89.802-112 A/C: Coordenação Adjunta de Laboratórios Campus Chapecó. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.2. Campus Cerro Largo: Av. Jacó Reinaldo Haupenthal, 1580, Laboratórios, CEP: 97.900-000. Cerro Largo/RS. Fone: (49) 3359-3950. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios..

4.3.3. Campus Erechim: Rodovia ERS 135, km 72, nº 200 Erechim/RS, CEP: 99.700-970, Caixa Postal 764. Fone: (45) 3321-7077. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.4. Campus Laranjeiras do Sul: Rodovia BR 158, Km 405, CEP: 85.301-970, Laranjeiras do Sul/PR, Caixa Postal nº106. Fone: (42) 3635-0026. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.

4.3.5. Campus Passo Fundo: Rua Capitão Araujo, nº 20, CEP: 99.010-200, Passo Fundo/RS, próximo à polícia federal. Fone: (54) 3335-8523. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

4.3.6. Campus Realeza: Rua Edmundo Gaievski, 1000, trevo de acesso à rodovia PR 182, Km 466, CEP: 85.770-000, Realeza/PR. Caixa Postal 253. Fone: (46) 3543-8316. Em caso de necessidade contatar a Coordenação Adjunta de Laboratórios (CLAB) ou Complexo Hospitalar Veterinário (SUHVU).

4.4. A entrega dos materiais destinados a qualquer outro Campus, que não o Campus de Chapecó, deverá ser realizada através da emissão de NF de Simples Remessa com destino ao CNPJ correspondente e a Nota Fiscal de Faturamento com o CNPJ do Campus de Chapecó-SC.

4.5. As notas de simples remessa deverão ser emitidas nos seguintes CNPJ's de acordo com o Campus de sua entrega:

4.5.1. Campus de Chapecó: CNPJ Nº 11.234.780/0001-50;

4.5.2. Campus de Cerro Largo: CNPJ Nº 11.234.780/0003-12;

4.5.3. Campus de Erechim: CNPJ Nº 11.234.780/0002-31;

4.5.4. Campus de Laranjeiras do Sul: CNPJ Nº 11.234.780/0004-01;

4.5.5. Campus Passo Fundo: CNPJ Nº 11.234.780/0006-65;

4.5.6. Campus de Realeza: CNPJ Nº 11.234.780/0005-84.

4.6. A entrega dos materiais deste Termo de Referência deverá ser realizada mediante Nota Fiscal.

4.7. As notas deverão ser emitidas para o seguinte CNPJ:

4.7.1. Campus de Chapecó: CNPJ Nº 11.234.780/0001-50.

4.8. A entrega dos materiais deverá ser realizada em horários posteriormente definidos pela UFFS, e indicados na Nota de Empenho, e habitualmente ocorrerá durante o horário de expediente, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, podendo, a critério da UFFS, ser alterada para outros horários (noturnos, ou dias não úteis), caso a entrega possa acarretar prejuízos ao normal desenvolvimento dos trabalhos da Instituição, sem ônus adicionais a UFFS.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

4.9. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.10. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.11. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 25 (vinte e cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.11.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.12. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4.13. Não ocorrendo, num prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da comunicação formal, o recolhimento dos materiais que estejam em desacordo com as especificações contidas no presente Termo de Referência, poderá a Instituição providenciar a destinação que melhor lhe aprouver, independente da abertura e conclusão de eventual processo de penalização.

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;*

6.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, para os itens que couberem tal exigência.

6.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

6.1.5. manter, durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do objeto.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.1.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

9.1.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.1.3. fraudar na execução do contrato;

10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

10.1.4.1. considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento com ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento de fase de lances.

10.1.5. cometer fraude fiscal;

10.1.6. não manter a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

10.2.2. multa moratória de até 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

10.2.3. multa compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

10.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

10.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.2.5. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

10.2.6. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

10.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

10.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffrs.edu.br

10.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes Encartes:

11.1.1. ENCARTE A – Modelo para apresentação de proposta;

11.1.2. ENCARTE B – Planilha de distribuição de materiais;

11.1.3. ENCARTE C – Modelo de declaração de isenção da apresentação de certificado ambiental.

Chapecó/SC, 11 de janeiro de 2019.

RENATO TONELLO

Superintendência e Compras e Licitações

Eu, **PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura/Ordenador de Despesas, conforme disposto no inciso I, § 2º do Art. 7º da Lei 8.666/93, **APROVO** o presente Termo de Referência, visando **a eventual aquisição de medicamentos e suprimentos de saúde humana e veterinária para os campi da UFFS**, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme as especificações e dados constantes no Termo de Referência ora aprovado.

Chapecó/SC, 11 de janeiro de 2019.

FERNANDA MARA PERETTI

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura em exercício

Ordenadora de Despesas em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

ENCARTE “A”

MODELO DE PROPOSTA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 58/2018

IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE		
Razão Social:		
CNPJ:		
Endereço:		
CEP:	UF:	
Telefone: ()		
Email:		
Responsável pela proposta:		
RG:	CPF:	
DADOS BANCÁRIOS DA LICITANTE		
Banco:	Agência:	Número da Conta:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TOTAL R\$					

Cidade/UF, XX de XXXXXXXXX de 201X.

Assinatura/Carimbo



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

ENCARTE “B”

PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS

REF. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 58/2018

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
1	----	100	----	----	----	----	72	172
2	----	10	----	----	----	----	105	115
3	----	----	----	----	----	----	50	50
4	----	----	----	----	----	02	05	07
5	----	----	----	----	----	04	02	06
6	----	08	----	----	10	----	----	18
7	----	06	----	05	----	----	----	11
8	----	06	----	05	----	----	----	11
9	----	----	----	----	----	03	02	05
10	----	18	----	----	----	03	55	76
11	----	----	----	----	----	03	54	57



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
12	----	----	----	----	----	03	50	53
13	----	----	----	----	----	03	51	54
14	20	----	80	----	----	----	20	120
15	----	----	10	----	----	15	08	33
16	----	05	20	30	----	13	15	83
17	----	----	----	----	----	31	125	156
18	05	----	----	----	05	10	08	28
19	05	20	----	----	30	20	112	187
20	----	----	----	----	50	07	60	117
21	----	----	----	----	----	07	50	57
22	----	20	----	----	600	13	150	783
23	----	20	----	----	----	13	200	233
24	----	20	----	----	----	13	50	83
25	----	31	10	----	30	10	10	91
26	----	08	10	----	30	10	10	68
27	----	08	----	----	----	20	----	28



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
28	----	20	----	----	----	----	10	30
29	----	----	----	----	----	----	02	02
30	----	----	----	----	----	----	02	02
31	----	----	----	----	----	----	02	02
32	----	----	----	----	----	----	10	10
33	----	----	----	----	----	----	10	10
34	----	----	----	----	----	----	10	10
35	----	----	----	----	----	----	10	10
36	----	----	----	----	50	----	----	50
37	----	----	----	----	50	----	----	50
38	----	----	----	----	----	----	02	02
39	----	----	----	----	----	----	02	02
40	----	----	----	----	10	----	----	10
41	----	----	----	----	10	----	----	10
42	----	----	----	----	10	----	----	10
43	----	----	----	----	10	----	----	10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
44	----	----	----	----	10	----	----	10
45	----	----	----	----	10	----	----	10
46	----	----	----	----	10	----	----	10
47	----	----	----	----	10	----	----	10
48	----	----	----	----	10	----	----	10
49	----	----	----	----	10	----	----	10
50	----	----	----	----	10	----	----	10
51	----	200	----	----	----	----	----	200
52	----	300	----	----	----	----	----	300
53	----	200	----	----	----	----	----	200
54	----	300	----	----	----	----	----	300
55	----	----	----	----	50	----	100	150
56	----	----	----	----	50	----	50	100
57	----	----	----	----	50	----	300	350
58	----	----	----	----	500	----	500	1000
59	----	400	----	----	500	----	500	1400



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
60	----	700	----	----	50	----	500	1250
61	----	----	----	----	20	----	----	20
62	----	----	----	----	20	----	----	20
63	----	----	----	----	20	----	100	120
64	----	----	----	----	----	180	630	810
65	50	----	----	----	----	----	100	150
66	05	----	----	10	----	20	610	645
67	----	----	----	----	----	----	200	200
68	----	----	----	----	10	----	400	410
69	----	----	----	----	----	----	52	52
70	----	10	----	----	----	----	10	20
71	----	10	----	----	----	----	10	20
72	----	20	----	----	----	----	20	40
73	----	20	----	----	----	----	20	40
74	----	----	----	----	15	----	----	15
75	----	----	----	----	16	----	----	16



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
76	----	----	----	----	----	----	600	600
77	----	----	----	----	----	----	510	510
78	----	----	----	----	----	----	100	100
79	----	----	----	----	10	----	----	10
80	----	----	----	----	200	----	----	200
81	----	----	----	----	200	----	----	200
82	----	----	----	----	200	----	----	200
83	----	----	----	----	300	----	----	300
84	----	----	----	----	20	----	----	20
85	----	----	----	----	05	----	----	05
86	----	----	----	----	05	----	----	05
87	----	----	----	----	----	----	21	21
88	----	02	----	----	----	----	30	32
89	----	----	----	----	----	----	20	20
90	----	----	----	----	----	----	10	10
91	----	----	----	10	----	----	10	20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
92	----	----	----	----	----	----	12	12
93	----	----	----	----	10	----	20	30
94	----	----	----	----	----	----	20	20
95	----	----	----	----	----	----	20	20
96	----	10	----	----	----	----	20	30
97	----	----	----	----	----	----	50	50
98	----	----	----	----	----	----	20	20
99	----	----	----	----	----	----	20	20
100	----	50	----	----	----	----	20	70
101	----	----	----	----	----	----	10	10
102	----	----	----	----	----	----	10	10
103	----	----	----	----	----	----	10	10
104	----	10	----	----	----	----	10	20
105	----	----	----	----	----	----	05	05
106	----	----	----	----	----	----	07	07
107	----	----	----	----	04	----	05	09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
108	----	----	----	----	04	----	05	09
109	----	----	----	----	----	----	05	05
110	----	----	----	----	10	----	----	10
111	----	----	----	----	10	----	----	10
112	----	----	----	----	10	----	----	10
113	----	----	----	----	----	----	130	130
114	----	----	----	----	----	----	30	30
115	----	----	40	----	----	----	130	170
116	----	----	----	----	----	----	130	130
117	----	----	----	----	----	----	130	130
118	----	----	50	----	----	----	----	50
119	----	----	10	----	----	----	----	10
120	----	10	----	----	----	----	----	10
121	05	----	----	----	----	20	----	25
122	----	----	----	----	30	10	12	52
123	10	----	20	----	----	30	39	99



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
124	----	----	----	----	----	----	30	30
125	----	----	----	----	----	----	30	30
126	----	----	03	10	----	01	20	34
127	----	----	05	02	----	01	20	28
128	02	----	03	02	----	01	10	18
129	----	----	05	10	----	01	20	36
130	----	----	05	02	----	01	----	08
131	----	----	----	----	05	----	02	07
132	----	----	----	----	05	----	02	07
133	----	----	----	----	----	----	02	02
134	----	----	----	----	20	----	----	20
135	----	----	----	----	20	----	----	20
136	----	----	----	----	20	----	----	20
137	----	----	----	----	20	----	----	20
138	----	----	----	----	20	----	----	20
139	----	----	----	----	20	----	----	20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
140	----	----	----	----	20	----	----	20
141	----	----	----	----	----	05	02	07
142	----	----	----	----	----	----	02	02
143	----	15	----	----	----	----	10	25
144	----	10	----	----	----	----	10	20
145	----	20	----	----	----	10	----	30
146	----	----	----	----	----	----	80	80
147	----	----	----	----	----	----	80	80
148	----	----	----	----	----	----	80	80
149	----	----	----	----	----	----	80	80
150	----	----	----	----	----	----	02	02
151	----	19	----	----	----	01	10	30
152	----	----	----	----	----	01	15	16
153	----	----	----	----	----	----	80	80
154	----	----	----	----	----	500	80	580
155	----	250	----	----	----	55	400	705



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
156	----	----	----	----	----	50	650	700
157	----	----	----	----	150	50	430	630
158	----	200	----	----	----	550	700	1450
159	----	----	----	----	----	----	190	190
160	----	----	----	----	100	----	20	120
161	----	----	----	----	100	----	----	100
162	----	----	----	----	100	----	----	100
163	----	----	----	----	100	----	----	100
164	----	----	----	----	100	----	----	100
165	----	----	----	----	100	----	----	100
166	----	----	----	----	100	----	----	100
167	----	----	----	----	----	----	20	20
168	----	----	----	----	----	----	20	20
169	----	----	----	----	50	----	----	50
170	----	----	----	----	50	----	----	50
171	----	----	----	----	50	----	----	50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
172	----	----	----	----	----	----	05	05
173	----	----	----	----	----	----	05	05
174	----	----	----	----	----	----	05	05
175	----	----	----	----	----	----	05	05
176	----	----	----	----	50	----	102	152
177	----	----	----	----	50	----	102	152
178	----	----	----	----	50	----	102	152
179	----	----	----	----	50	----	----	50
180	----	----	----	----	50	----	----	50
181	----	----	----	----	50	----	----	50
182	----	----	----	----	50	----	----	50
183	----	----	----	----	50	----	20	70
184	----	----	03	----	----	----	25	28
185	----	----	----	----	100	----	204	304
186	----	----	----	----	100	----	204	304
187	----	----	----	----	100	----	204	304



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
188	----	----	----	----	100	----	104	204
189	----	----	----	----	100	----	104	204
190	----	----	----	----	----	----	54	54
191	----	----	----	----	----	----	105	105
192	----	----	----	----	----	----	105	105
193	----	----	----	----	100	----	50	150
194	----	----	----	----	100	----	50	150
195	----	----	----	----	100	----	50	150
196	----	----	----	----	100	----	50	150
197	----	----	----	----	50	----	50	100
198	----	----	----	----	50	----	50	100
199	----	----	----	----	100	----	50	150
200	----	----	----	----	100	----	50	150
201	----	----	----	----	100	----	50	150
202	----	----	----	----	100	----	50	150
203	----	----	----	----	100	----	50	150



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
204	----	----	----	----	20	----	50	70
205	----	----	----	----	20	----	50	70
206	----	----	----	----	20	----	50	70
207	----	----	----	----	100	----	50	150
208	----	----	----	----	100	----	50	150
209	----	----	----	----	100	----	----	100
210	----	----	----	----	100	----	----	100
211	----	----	----	----	50	----	----	50
212	----	----	----	----	20	----	----	20
213	----	----	----	----	20	----	----	20
214	----	----	----	----	----	02	02	04
215	----	----	----	----	----	02	02	04
216	----	----	----	----	800	----	----	800
217	----	20	----	----	----	----	150	170
218	----	15	----	----	----	----	----	15
219	----	----	----	----	200	----	----	200



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
220	----	----	----	----	----	----	21	21
221	----	----	----	----	50	----	----	50
222	----	10	15	----	----	10	11	46
223	----	----	----	----	10	----	50	60
224	----	----	----	----	----	----	10	10
225	----	----	----	----	----	----	100	100
226	----	----	----	----	05	----	----	05
227	----	05	----	----	15	----	----	20
228	----	----	----	----	----	07	17	24
229	----	20	----	----	----	----	20	40
230	----	----	----	----	05	----	----	05
231	----	----	----	----	----	----	02	02
232	----	----	----	----	20	----	05	25
233	----	----	----	----	10	----	----	10
234	----	10	----	----	10	----	----	20
235	----	----	----	----	02	----	----	02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
236	02	----	----	01	----	26	14	43
237	----	----	----	----	----	07	51	58
238	----	03	----	----	----	----	----	03
239	----	----	----	----	----	----	02	02
240	----	----	----	----	05	----	----	05
241	----	----	----	----	04	----	----	04
242	----	----	----	----	04	----	----	04
243	20	----	15	15	----	50	20	120
244	----	----	----	----	10	----	----	10
245	----	----	----	----	01	01	21	23
246	----	----	----	----	----	----	02	02
247	----	----	----	----	----	----	02	02
248	----	----	----	----	----	----	03	03
249	----	----	----	----	----	----	06	06
250	----	----	----	----	----	----	04	04
251	----	02	----	----	----	----	06	08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
252	----	15	----	----	----	----	10	25
253	----	05	----	----	05	----	----	10
254	----	----	----	----	50	----	515	565
255	----	----	----	----	05	----	----	05
256	----	----	----	----	----	06	----	06
257	----	----	----	----	----	----	170	170
258	----	----	----	----	----	----	05	05
259	----	----	----	----	----	----	110	110
260	----	----	----	----	----	----	10	10
261	----	----	----	----	----	----	05	05
262	----	----	----	----	----	----	203	203
263	----	----	----	----	----	----	150	150
264	----	----	----	----	----	----	100	100
265	----	----	----	----	----	----	10	10
266	----	----	----	----	----	----	50	50
267	----	----	----	----	----	----	20	20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
268	----	----	----	----	----	----	150	150
269	----	----	----	----	----	----	55	55
270	----	----	----	----	----	----	15	15
271	----	----	----	----	----	----	05	05
272	----	----	----	----	----	----	35	35
273	----	----	----	----	----	----	05	05
274	----	----	----	----	----	----	15	15
275	----	----	----	----	----	----	100	100
276	----	----	----	----	----	----	05	05
277	----	----	05	----	----	----	20	25
278	----	----	----	----	----	----	07	07
279	----	----	----	----	----	----	25	25
280	----	----	----	----	----	----	100	100
281	----	----	----	----	----	----	100	100
282	----	----	----	----	----	----	23	23
283	----	----	----	----	----	----	20	20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
284	----	----	----	05	----	10	08	23
285	----	----	----	----	----	----	10	10
286	----	----	----	----	----	----	02	02
287	----	----	----	----	----	----	20	20
288	----	----	----	----	----	----	20	20
289	02	----	----	10	----	----	----	12
290	----	----	----	----	----	10	15	25
291	----	----	----	----	----	10	30	40
292	----	----	----	----	----	10	15	25
293	----	----	----	----	----	----	60	60
294	----	----	----	----	----	----	50	50
295	----	50	----	----	50	----	650	750
296	----	----	----	----	----	----	20	20
297	----	----	----	----	----	----	700	700
298	----	----	----	----	----	----	200	200
299	----	----	----	----	20	----	430	450



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

Item	Qtde Cerro Largo/RS	Qtde Chapecó/SC	Qtde Erechim/RS	Qtde Laranjeiras do Sul/PR	Qtde Passo Fundo/RS	Qtde Realeza/PR	Qtde SUHV – Realeza/PR	Total
300	----	----	----	----	----	----	20	20
301	----	----	----	----	----	----	100	100
302	----	----	----	----	----	----	700	700
303	----	----	----	----	----	----	20	20
304	----	----	----	----	----	----	50	50
305	----	----	----	----	----	----	50	50
306	----	----	----	----	----	----	50	50
307	----	----	----	----	----	----	05	05
308	----	----	----	----	----	----	05	05
309	----	----	----	----	----	----	05	05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

ENCARTE “C”

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO AMBIENTAL

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 58/2018

A empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, por intermédio de seu representante legal, o Sr. (a), portador da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, declara sob as penas da lei, que está isenta de apresentar a certificação relativa a, exigida no Edital do **Pregão Eletrônico (SRP) nº 58/2018** da Universidade Federal da Fronteira Sul, em razão de

....., de de 2018.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa

Observação: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa.